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Sammanfattning  

Inför planerna på en vindpark inom fastigheterna Fröland, Häggdångers-Dal och 
Lägdom i Härnösands kommun, Västernorrlands län har Härnösands Energi och 
Miljö AB låtit genomföra en frivillig arkeologisk utredning som kulturhistoriskt 
planeringsunderlag för den kommande tillståndsprövningen. Murberget 
Länsmuseet Västernorrland genomförde utredningen vilken bestod av 
byråinventering och fältinventering. Den senare under fyra dagar mellan 21 och 
28 maj 2012.  
Utredningsområdet, benämnt Spjutåsberget, är ett utmarks- och fritidsområde 
cirka 3 kilometer sydväst om Härnösand i Häggdånger och Säbrå socknar, 
Ångermanland. I området fanns före utredningen 11 kulturhistoriska lämningar 
registrerade. Under utredningen registrerades ytterligare 97 lokaler medan 
samtliga av de tidigare registrerade lämningarna besiktades varav de alla fick en 
ny beskrivning, ny geometri och/eller ny antikvariskt bedömning.  Av dessa har 55 
bedömts utgöra fasta fornlämningar, 23 är övriga kulturhistoriska lämningar, 17 
är sentida lämningar, 11 är endast kända genom uppteckningar och två lokaler 
utgör bevakningsobjekt. 
Utredningsområdet har inte tidigare utpekats som av särskilt intressant för 
kulturmiljövården. Närmaste riksintresseområde, Härnösands stad, Murberget 
och Vägnön, ligger ca fyra kilometer från utredningsområdet och berörs därför 
inte av vindparken.  
Bebyggda kulturmiljöer och byggnader av särskilt kulturhistoriskt intresse saknas 
i utredningsområdet.  
Många av de kulturhistoriska lämningarna som hittades i utredningsområdet är 
gränsmarkeringar av olika slag. En del står i befintlig fastighetsgräns men de flesta 
inte. De vittnar om tilltagande ekonomiskt intresse för området från befolkningen 
i den omgivande jordbruksbygden från 1700-talet och framåt.  
Andra typer av kulturhistoriska lämningar som hittades i utredningsområdet är 
fågelfångstanläggningar, jaktvärn eller skjutskårar, grop i klapper, härdar och så 
kallade stenringar. Det är möjligt att alla eller delar av dessa lämningarna utgör 
rester efter en sammanhängande kulturmiljö som kan sättas i samband med 
samernas närvaro i det kustnära området under historisk tid. Dessa miljöer har 
både stort forskningspotential och upplevelsevärde som kan reduceras om 
vindkraftverk eller vägar placeras alltför nära. 
De flesta kulturhistoriska lämningarna inom utredningsområdet kommer att 
påverkas både visuellt och ljudmässig av en vindpark. En mindre del kan komma 
att påverkas fysiskt genom ny vägdragning, breddning och förstärkning av 
befintliga vägar och/eller genom placering av enskilda vindkraftverk. Den fysiska 
påverkan kan minskas eller helt uteslutas genom att vägar och etableringsplatser 
för vindkraftverk justeras så att de undviker platser med kulturlämningar. Den 
visuella och ljudmässiga påverkan kan inte undvikas helt men kan minskas genom 
upprättande av buffertzoner. 
Under förutsättning att vindparkens utformning inklusive vägar anpassas till de 
olika kulturhistoriska lämningarna och så länge det inte blir aktuellt med ingrepp i 
eller nära dem föreslås inga ytterligare antikvariska åtgärder med anledning av 
den planerade vindparken.  
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Inledning 
Inför planerna på en vindpark inom området Spjutåsberget i Häggdånger och Säbrå socknar i 
Härnösands kommun, har Härnösands Energi och Miljö AB låtit genomföra en frivillig 
arkeologisk utredning som kulturhistoriskt planeringsunderlag för den kommande 
tillståndsprövningen. Arkeologicentrum genomförde en förstudie men företog ingen 
excerpering av Länsmuseet Västernorrlands topografiska diarium (Edvinger & Wennstedt 
Edvinger 2011). Murberget Länsmuseet Västernorrland fullbordade utredningen vilket 
omfattade dels en kompletterande byråinventering/excerpering av Länsmuseet 
Västernorrlands topografiska diarium, en fältinventering samt antikvarisk 
besiktning/kontroll i fält. 
 

 
 
Figur 1. Utredningsområdet (svart) är ett höglänt område som ligger cirka tre kilometer 
sydväst om Härnösand. 
 

Syfte  
En arkeologisk utredning har till syfte att klarlägga om fasta fornlämningar berörs av ett 
arbetsföretag (kulturminneslagen, KML, 2 kap. 11 §, SFS 1988:950). Föreliggande utredning 
har syftat till att lokalisera och dokumentera tidigare inte registrerade fasta fornlämningar i 
kulturminneslagens mening samt övriga kulturhistoriska lämningar och annat som har 
betydelse vid bedömning av områdets kulturhistoriska karaktär och kulturvärde samt för 
länsstyrelsens kommande handläggning av ärendet. 
 

Målsättning och metod 
Målsättningen för uppdraget har varit att: 

 För kulturmiljövården lokalisera, dokumentera och registrera kulturhistoriska 
lämningar med och utan fornlämningsstatus i utredningsområdet. 

 Lokalisera, dokumentera och registrera kulturhistoriskt intressant bebyggelse och 
kulturmiljöer i utredningsområdet. 

 Bedöma kulturvärdet på de tidigare registrerade och/eller nyregistrerade 
kulturhistoriska lämningarna, byggnader och/eller kulturmiljöer. 
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 Bedöma arbetsföretagets kulturmiljöpåverkan vad gäller eventuella lämningar, 
byggnader och miljöer. 

 

Utredningens genomförande 
Utredningen har omfattat en kompletterande byråinventering/excerpering av Murberget 
Länsmuseet Västernorrlands topografiska diarium, en fältinventering och antikvarisk 
besiktning/kontroll. 
 
BYRÅINVENTERING 
Arkeologicentrums byråinventering/förstudie (Edvinger & Wennstedt Edvinger 2011) över 
utredningsområdet var inte fullständig. Varför en kompletterande 
byråinventering/excerpering av nedanstående material har genomförts i syfte att 
tillhandahålla ett så fullständigt underlag som möjligt inför fältarbete samt inför 
bedömningen av områdets karaktär och kulturmiljö.  

 Lars Högbergs inventeringar från 1990- och 2000-talet.  

 Murberget Länsmuseet Västernorrlands topografiska diarium. 
 
Utöver de ovan nämnda har även följande arkiv- och källmaterial använts: 

 Registrerade kulturhistoriska lämningar i Riksantikvarieämbetets (RAÄ) 
fornminnesinformationssystem (FMIS).  

 Riksantikvarieämbetets bebyggelseregister (BBR). 

 Äldre belägg och uppteckningar av ortnamn i databasen vid Institutet för språk och 
folkminnen (SOFI).  

 Arkeologiska fynd och fyndsamlingar i Statens historiska museums databas (SHM).  

 Allmänna kartor, tryckta historiska kartor samt lantmäteriakter med kartor i 
lantmäteriets karttjänst på internet (LMV).  

 Topografisk och antikvarisk litteratur i Kungliga Bibliotekets och 
Vitterhetsakademiens biblioteks databaser (LIBRIS respektive VITALIS).  

 Länsstyrelsen i Västernorrlands läns presentationer av värdefulla natur- och 
kulturmiljöer (RIKMV).  

 Registrerade kulturhistoriska lämningar i Skogsstyrelsens databas (KOTTEN). 

 Rennäringens markanvändning och riksintressen i samebyarnas databas 
(IRENMARK). 

 
FÄLTINVENTERING 
Fältinventeringen och den antikvariska besiktningen skedde under fyra dagar mellan 21 och 
28 maj 2012. De omfattade systematisk terrängrekognoscering av utredningsområdet. Inom 
utredningsområdet eftersöktes fasta fornlämningar, övriga kulturhistoriska lämningar och 
andra spår efter verksamhet från äldre tid. Alla tidigare registrerade forn- och övriga 
kulturhistoriska lämningar återbesöktes och fick vid behov en förnyad beskrivning, 
benämning, geometri och/eller antikvarisk bedömning. 
 
DOKUMENTATION 
Påträffade lämningar dokumenterades med kartinprickning och beskrivning enligt 
Riksantikvarieämbetets (RAÄ) anvisningar och Länsstyrelsen Västernorrlands 
rekommendationer. Därefter rapporterades de till RAÄ:s kulturhistoriska databas FMIS. 
Inmätningen skedde med GPS och noggrannheten beräknades till cirka ± 10 meter. 
Påträffade lämningar redovisas som punkt-, linje- eller ytobjekt. Ett urval av olika 
lämningstyper fotograferades med digitalkamera och fotona är bilagda rapporten. 
 



 

7 
 

Utredningsområde 
Utredningsområdet ligger cirka fyra kilometer sydväst om Härnösands innerstad och 
tangerar både Säbrå och Häggdångers socknar. Området består av etableringsplatserna för 
sex vindkraftverk fördelade på tre höjdpartier samt tillhörande vägar, se figur 2.  
 
OMRÅDESBESKRIVNING 
Utredningsområdet ligger strax syd-sydväst om Härnösand på nivåer under högsta kustlinjen 
(HK) vilket i Härnösands kommun återfinns på 270–275 meter över havet (Lundqvist 1987). 
De aktuella vindkraftsverken är planerade på nivåer mellan 185 och 200 meter över havet. 
Markslaget är skogsmark huvudsakligen gles barrskog. Området är höglänt samt ställvis 
kuperat och inslaget av hällmark är därmed mycket stort. Inom området finns enstaka 
mindre myrar liksom två små tjärnar. Läget under HK innebär också att det förekommer 
klapperstensfält i områdets södra del och därmed även forntida strandlinjer som beaktades. 
Idag är utredningsområdet ett populärt frilufts- och jaktområde med många iordningställda 
stigar, rastplatser, informationsskyltar och jaktstationer med jakttorn.  
 

 
 
Figur 2. Utredningsområdet (svart begränsningslinje) berör delar av fyra ekonomiska 
kartblad och tangerar två socknar. Enligt RAÄ:s informationssystem för fornminnen 
(FMIS) fanns i och kring utredningsområdet en mängd tidigare registrerade 
kulturhistoriska lämningar (rödmarkering) varav 11 inom utredningsområdet: tre fasta 
fornlämningar, sju övriga kulturhistoriska lämningar och ett bevakningsobjekt, se tabell 1.  
 
TIDIGARE ANTIKVARISK VERKSAMHET 
Utredningsområdet har hitintills endast berörts av antikvariska inventeringar. Gustaf 
Gustafssons inventering av Säbrå socken finns rapporterat i ett opublicerat manuskript från 
1959. Han redovisar där ett förmodat gravröse som ligger inom utredningsområdet 
(Gustafsson 1959). RAÄ har vid två tillfällen genomfört inventeringar i Säbrå och 
Häggdångers socknar, förstagångsinventeringen 1962 och revideringsinventeringen 1989 
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respektive 1988–89. Vid de två tillfällena har sammanlagt elva kulturhistoriska lämningar 
registrerats, se figur 2 och tabell 1.  
Lars Högberg har på eget initiativ vid olika tillfällen under 1990- och 2000-talet genomfört 
flera omfattande och högst givande inventeringar. Förutom beskrivningar och kartmaterial 
över det som hittats har Högberg även upprättat planritningar över de flesta lämningar 
och/eller lokaler, varav flera har med hans medgivande publicerats i denna rapport. Denna 
ovärderliga kulturgärning samt övrigt opublicerat material är tillgängligt bland annat i 
Murberget Länsmuseet Västernorrlands topografiska diarium. Högberg har redovisat 81 
lokaler med olika typer av lämningar inom det aktuella utredningsområdet. Av dem var 
endast sju sedan tidigare kvalitetssäkrade och införda i RAÄ:s databas FMIS.   
Inga andra arkeologiska undersökningar har genomförts inom området och Skogsstyrelsens 
projekt Skog och historia har inte berört utredningsområdet. 
 
Tabell 1. Tidigare inom utredningsområdet registrerade kulturhistoriska lämningar enligt 
RAÄ:s informationssystem för fornminnen (FMIS). Samtliga besiktades i samband med 
föreliggande utredning och fick ny beskrivning, ny benämning, ny geometri och/eller ny 
antikvariskt bedömning, se tabell 2 samt bilaga 1. 
 
Inv. nr. Lämningstyp Antikvarisk bedömning 
Häggdånger 72 Boplats, skärvsten Övrig kulturhistorisk lämning 
Häggdånger 150 Fornlämningsliknande lämning, rösegrav (?) Övrig kulturhistorisk lämning 
Häggdånger 198 Sammanförda lämningar, gropar i klapper Övrig kulturhistorisk lämning 
Häggdånger 199 Övrig, härdar, stensamlingar m.m. Övrig kulturhistorisk lämning 
Säbro 8 Fornlämningsliknande lämning, rösegrav (?) Övrig kulturhistorisk lämning 
Säbrå 219 Vägmärke, väghållningssten Fast fornlämning 
Säbrå 226 Vägmärke, väghållningssten Fast fornlämning 
Säbrå 248 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
Säbrå 249 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Övrig kulturhistorisk lämning 
Säbrå 250 Boplatsområde, härdar Bevakningsobjekt 
Säbrå 251 Sammanförda lämningar, gropar i klapper, ugn m.fl. Övrig kulturhistorisk lämning 

 
 

Resultat 
KULTURHISTORISKA LÄMNINGAR 
Enligt FMIS var elva kulturhistoriska lämningar kända och registrerade inom 
utredningsområdet innan utredningen 2012. Samtliga besiktades och de flesta fick ny 
beskrivning, ny benämning, ny geometri och/eller ny antikvariskt bedömning. Utöver dem 
har ytterligare 97 ej tidigare kända kulturhistoriska lämningar tillkommit (se tabell 1 och 2 
samt bilaga 1).  
Av de totalt 108 nu kända lokalerna inom utredningsområdet besiktades 97 i fält. Elva lokaler 
har inte besiktigats i fält då uppgifterna framkom först efter fältinventeringen var avslutad, se 
nedan. Av sammanlagt 108 nu registrerade lokaler har 55 bedömts utgöra fasta 
fornlämningar, 23 är övriga kulturhistoriska lämningar, 17 är sentida lämningar, elva lokaler 
är endast kända genom uppteckningar, uppgift om, och två lokaler är bevakningsobjekt. 
 
Fasta fornlämningar är skyddade enligt lagen om kulturminnen (KML 2 kap. 1 §) och 
ingrepp i eller kring dem kräver tillstånd av länsstyrelsen. 
 
Bevakningsobjekt används om lämningens status inte kan avgöras vid en okulär besiktning 
utan måste utredas vidare till exempel genom arkeologisk utredning steg 2, en mindre och 
begränsad provgrävning. Bevakningsobjekt är skyddade enligt lagen om kulturminnen (KML 
2 kap. 1 §) och ingrepp i eller kring dem kräver tillstånd av länsstyrelsen. 
 
Övrig kulturhistorisk lämning är sådant som inte bedöms utgöra fast fornlämning och är 
således inte skyddade enligt lagen om kulturminnen. De regleras av 30 § i 
Skogsvårdslagstiftning från 2010 som föreskriver att hänsyn ska visas gentemot lämningarna 
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i den utsträckning den pågående markanvändningen inte avsevärt försvåras. I vissa fall kan 
de ändå bedömas som särskilt intressanta och/eller bevarandevärda och särskilda villkor för 
deras skydd kan då formuleras av länsstyrelsen.  
 
Uppgift om används här för elva lämningar som är kända genom inventering av Lars 
Högberg, och som framkom efter det att fältarbetet inom utredningsområdet var avslutat. 
Länsstyrelsen beslutar från fall till fall om och i så fall vilka antikvariska åtgärder som kan 
behöva vidtas avseende en sådan uppgift. Från tidigare fall vet vi att Högbergs uppgifter är av 
hög kvalité och därmed bör dessa lokaler vid exploatering av utredningsområdet beaktas med 
största aktsamhet tills deras antikvariska status avgörs av behörig sakkunnig efter fältbesök. 
 
Sentida lämningar är inte ett vedertaget antikvariskt begrepp. Det används här för att 
beteckna lokaler och lämningar som inte hör hemma i något av de övriga och vedertagna 
antikvariska begreppen. Dessa äger de inget lagskydd och man behöver inte visa dessa någon 
hänsyn och därmed kommer de inte att inrapporteras till RAÄ:s databas FMIS över 
kulturhistoriska lämningar. Exempel på sentida lämningar är recenta härdar och 
gränsmarkeringar i befintlig gräns. Trots detta anser vi att dessa lämningarna är eller kan 
vara kulturhistorisk värdefulla och därmed bevaringsvärda. 
 
Registreras ej används för lokaler som dokumenterats som sentida lämningar (se ovan) samt 
fornlämningsliknande bildningar och fornlämningsliknande lämningar men som inte 
kommer att inrapporteras till RAÄ:s databas FMIS över kulturhistoriska lämningar. 
 
Tabell 2. Resultat av den kulturhistoriska inventeringen i utredningsområdet Spjutåsberget 
2012. Sammanlagt registrerades 108 lokaler varav endast elva var kända och registrerade 
sedan tidigare. 
 

Inv. nr. Lämningstyp Antikvarisk bedömning 
M11337-1 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-2 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-3 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-4 Gränsmärke Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-5 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-6 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-7 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-8 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-9 Härd, recent Sentida lämning, registreras ej 
M11337-10 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-11 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-12 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-13 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-14 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-15 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-16 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11377-17 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11377-18 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11377-19 Härd Övrig kulturhistorisk lämning 
M11377-20 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11377-21 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11377-22 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11377-23 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11377-24 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-25 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-26 Fornlämningsliknande lämning, stensamling Registreras ej 
M11337-27 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-28 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-29 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-30 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-31 Gränsmärke (?), rest av, utriven (?) Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-32 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
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Inv. nr. Lämningstyp Antikvarisk bedömning 
M11337-33 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-34 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-35 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-36 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-37 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-38 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-39 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-40 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-41 Fornlämningsliknande bildning, kvartsförekomst, naturlig Registreras ej 
M11337-42 Fornlämningsliknande bildning, stensättningsliknande Registreras ej 
M11337-43 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-44 Fornlämningsliknande lämning, stensamling Registreras ej 
M11337-45 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-46 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-47 Övrigt, tältring (?) Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-48 Stenugn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-49 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-50 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-51 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-52 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-53 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-54 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-55 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-56 Viste, härdar Fast fornlämning 
M11337-57 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-58 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-59 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-60 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-61 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-62 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-63 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-64 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-65 Härd, recent Sentida lämning, registreras ej 
M11337-66 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-67 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-68 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-69 Härd, recent Sentida lämning, registreras ej 
M11337-70 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-71 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-72 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-73 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-74 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-75 Härd Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-76 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-77 Fyndplats, kvarts Bevakningsobjekt 
M11337-78 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-79 Gränsmärke Fast fornlämning 
M11337-80 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
M11337-81 Härd, recent Sentida lämning, registreras ej 
M11337-82 Gränsmärke i befintlig gräns Sentida lämning, registreras ej 
M11337-83 Stenring Fast fornlämning 
M11337-84 Stenring Fast fornlämning 
M11337-85 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
M11337-86 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-87 Härd Uppgift om 
M11337-88 Husgrund, historisktid, skogsbruk Uppgift om 
M11337-89 Gränsmärke Uppgift om 
M11337-90 Gränsmärke Uppgift om 
M11337-91 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-92 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-93 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-94 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-95 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Uppgift om 
M11337-96 Gränsmärke Uppgift om 
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Inv. nr. Lämningstyp Antikvarisk bedömning 
M11337-97 Övrigt, vall och gränsmarkeringsliknande lämningar Övrig kulturhistorisk lämning 
Häggdånger 72 Boplats Bevakningsobjekt 
Häggdånger 150 Naturföremål/-bildning med tradition, klapperstensfält 

med namn 
Övrig kulturhistorisk lämning 

Häggdånger 198 Boplatsgrop i klapper Fast fornlämning 
Häggdånger 199 Skåre/jaktvärn Övrig kulturhistorisk lämning 
Säbrå 8 Husgrund, historisk tid, skogsbruk Övrig kulturhistorisk lämning 
Säbrå 219 Vägmärke, väghållningssten Fast fornlämning 
Säbrå 226 Vägmärke, väghållningssten Fast fornlämning 
Säbrå 248 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
Säbrå 249 Fångstanläggning övrig, fågelfångstanläggning Fast fornlämning 
Säbrå 250 Viste, härdar Fast fornlämning 
Säbrå 251 Boplats, boplatsvallar i klapper Fast fornlämning 

 
Gränsmärken 
Gränsmärken byggdes för att markera gränser mellan exempelvis skogsskiften, fastigheter, 
byar och socknar (Loeffler 2007) och de är den vanligaste förekommande lämningen inom 
utredningsområdet. Sammanlagt registrerades 38 stycken varav nio ligger i befintlig gräns. 
Gränsmärken i befintlig fastighetsgräns skall enligt direktiv från RAÄ inte registreras som 
kulturhistorisk lämning därför att gränsen fortfarande är i bruk även om gränsmärken av 
sten inte längre nyuppförs. De har därför inte prioriterats vid fältrekognosceringen och det är 
troligt att det finns betydligt fler gränsmarkeringar inom utredningsområdet än de som 
redovisas här. Utformningen av gränsmärken varierar allt ifrån enstaka kantställda eller 
stående stenar till mindre eller större rösen eller kallmurade postament med eller utan mitt- 
och/eller visarstenar (Loeffler 2007; Olsson 2008). De flesta gränsmärken i eller nära 
utredningsområdet består av enstaka mindre, kantställda alternativt stående stenar (figur 3). 
Ett avviker från normen, det är ett femstenarör (M11337-4) som består av ett kallmurat röse 
med en upprest sten i mitten som är omgiven av fyra andra uppresta stenar.  
Det är möjligt att man kan få en uppfattning om åldern på gränsmärken genom att jämföra 
deras position med de fastighetsgränser som finns redovisade i äldre kartmaterial och 
lantmäteriakter. Ingen sådan analys gjordes. Under arbetets gång har det noterats att flera av 
gränsmarkeringarna legat i gränser som finns redovisade på de ekonomiska kartorna från 
1960-tatet och som senare är försvunna. 
 

 

 
 
 
 
Figur 3. M11337-27. Totalt registrerades 38 
gränsmarkeringar inom utbredningsområdet. 
De flesta är små, enkla och oansenliga som 
denna bestående av en upprest och en liggande 
sten placerade intill varandra på hällmark. 
Deras sårbarhet är uppenbar, det krävs inte 
mycket för att fördärva en konstruktion av 
denna typ. 
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Figur 4. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdet. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje. Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna samt kartindelning A till E. Röd=Fast 
fornlämning, blå=Övrig kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och 
svart=Sentida lämning och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:10 000. 
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Karta A. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje.  Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:4 oo0. 
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Karta B. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje.  Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:4 oo0. 
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Karta C. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje.  Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:2 oo0. 
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Karta D. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje.  Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:1 5o0. 
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Karta E. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje.  Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:4 oo0. 
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Karta F. Utdrag ur fastighetskartan över utredningsområdets nordvästra del. 
Utredningsområdet=gulprickad linje och anslutningsvägar=grön linje. Inlagda är de vid 
inventeringstillfället registrerade lämningarna. Röd=Fast fornlämning, blå=Övrig 
kulturhistorisk lämning, grön=Bevakas, lila=Uppgift om och svart=Sentida lämning 
och/eller Registreras ej. Skala cirka 1:2 oo0. 
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Fågelfångstanläggningar 
Fågelfångstanläggningar är lämningar efter fångst av skogsfågel. Inom utredningsområdet 
utgörs de av en eller flera rader med glest till tätt placerade stenar i ett eller flera skikt med en 
eller flera öppningar för snaror (figur 5). Fågeljakt med snaror förbjöds 1864 i stora delar av 
Sverige förutom i Norrbottens, Västerbottens och Jämtlands län och därmed bör påträffade 
lämningar inom utredningsområdet vara äldre än så (Sundbärg 1901; Måhl 1994). 
Användningstiden har varit varierande inom Norrland och det finns uppgifter om att de har 
använts in på 1900-talet (Jönsson 1991; Nykvist 2004). Sammanlagt har 29 
fågelfångstanläggningar i form av stenrader registreras inom utredningsområdet. 
 

 
 
Figur 5. En av Lars Högbergs planritningar över en av de 80-tal lokaler som han har 
dokumenterat och som ligger inom utredningsområdet. Fågelfångstanläggning (Säbrå 
248) som består av 10 eller 11 stenrader. Dessutom finns det minst tre stensamlingar vilkas 
funktion är okänd. Är de utrivna gränsrösen eller hör de ihop med stenraderna? Detta är 
ett bra exempel på hur svårt det kan vara att göra en bedömning vad gäller både antalet 
anläggningar inom ett lokal samt deras funktion. 
 
Skåre/jaktvärn 
Skåre/jaktvärn eller skjutskåror består av en mindre stenrad eller mur bakom vilken jägaren 
kunde gömma sig och invänta att sjö- eller skogsfåglar skulle komma inom skotthåll. 
Skjutskåror återfinner man inom klapperstensfält och på hällmark invid mindre och flacka 
höjdområden och inte så sällan tillsammans med fågelfångstanläggningar (figur 6). I Ekmans 
bok om jakt i Norrland (1910) omnämns skjutskåror dels vid jakt på orre och dels vid vårjakt 
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på sjöfågel. Orrarnas vana att spela på öppna ställen som exempelvis gläntor i skogen 
(hällmark) gjorde det enkelt för jägarna att bygga ett gömsle med utomordentlig utsikt över 
spelplatsen. Detta vaktskytte bedrevs även under sommaren och hösten men det var vårens 
stora mängder av fåglar som utnyttjades till fullo. Inom utredningsområdet har 14 skåror 
registrerats. Skåre/jaktvärn hör samman med skjutvapnets utveckling och utbredning och 
kan därmed grovt dateras till sen historisk tid. 
 

 

 
 
Figur 6. Två skårar, den ena någorlunda i 
behåll, den andra medvetet utriven eller 
ett offer för tidens tand. Mellan de två 
anläggningarna är en härd samt några 
på hällen placerade stenar vars ålder är 
svåra bedöma och funktionen inte är 
känd. Är härden samtidig med skårarna 
eller hör den ihop med sten kretsen och 
vad ska den föreställa? Detta är ett bra 
exempel på hur svårt det kan vara vid 
bedömning av enstaka lämningar. 
Planritningen är upprättat av Lars 
Högberg. 
 

 
 
Gropar i klapper 
Inom utredningsområdet är två lokaler med boplatsgrop alternativt boplatsvall i klapper. 
Hittills har fenomenet grop i klapper inte fått någon entydig förklaring. Flera olika tolkningar 
har föreslagits men på grund av den torftiga miljö de uppträder i så har ingen av de få 
arkeologisk undersökningar som hittills genomförts gett någon tydlig ledtråd. De tolkningar 
som har diskuterats är framställning av sillolja/tran, matberedning eller liknande men den 
vanligaste tolkningen är förvaringsgrop. Gropar i klapper förkommer på alla nivåer i 
anslutning till forntida stränder och enligt landhöjningskronologi kan denna typ av 
anläggning ha använts från stenåldern fram tills nyligen, gissningsvis av säljägare under 
jaktsäsongen (Loeffler 1992; Hermodsson 1993; Johansson & Grundberg 2011) 
 
Härdar och Viste 
Ett flertal härdar har registrerades inom undersökningsområdet. Fem är uppenbarligen 
recenta och därmed inte av kulturhistoriskt intresse. Några härdar ligger vid eller intill en 
skåre/jaktvärn och hör troligen samman med dem. Inom utredningsområde finns två lokaler 
eller visten (M11337-56 och Säbrå 250) bestående av två respektive sju härdar, alla med 
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morfologiska drag som liknar de som anses typiska för den samiska kulturen (Spång 1983; 
Hedman 2003). Intill några av dem finns två stenringar (M11337-83 och -84), anläggningar 
som även de är typiska för den samiska kulturen, se nedan. Denna rumsliga kontext 
förstärker tolkningen och den antikvariska bedömningen.   
 
Stenringar 
Två anläggningar (M11337-83 och -84) som här bedöms vara stenringar framkom vid 
besiktningen av en tidigare registrerad lokal (Säbrå 250). De två anläggningarna ligger nära 
varandra på hällmark samt alldeles intill ett område eller viste med sju härdar som uppvisar 
drag som är typiska för de som byggdes och användes av samerna, se ovan. 
Stenringar av denna typ byggdes och användes som offerplats av samerna i sin trosutövning 
från cirka 1000-talet till 1700-talet. De är vanligt förekommande på hällmark i fjäll- och 
skogslandet, oftast på eller invid en samisk bosättning eller viste. På senare tid har man även 
börjat uppmärksamma att de förekommer i Norrlands kustområden, även där på hällmark 
eller på klapperstensfält samt intill en boplats eller bosättning av något slag (Manker 1957, 
Wennstedt 1990, Vorren 1987, Olsson 2008, Broadbent 2010). Formen, storleken och 
byggnadssättet varierar kraftigt, vilket innebär att dessa anläggningar vid en antikvarisk 
besiktning lätt kan uppfattas och dokumenteras felaktigt, se figur 7. 
 
 

 
 
Figur 7. M11337-83. Vid besiktningen 1995 bedömdes de som tre intill varandra liggande 
härdar. Vid besiktningen 2012 uppfattades anläggningen först som en tältring med inre 
rumsindelning. Mest troligt är att konstruktionen är en stenring som användes av samerna 
vid utövandet av sin urgamla trosuppfattning. Anläggningen illusterar väl de problem som 
kan uppkomma i samband med fältarbetet och antikvariska bedömningar, se till exempel 
Broadbent 2010:184ff. Planritningen är upprättat av Lars Högberg. 
 
Tältringar 
Inom området hittades en lämning bestående av sex gles placerade stenar lagd i ring på 
hällmark som anses utgöra begränsning till en tältliknande konstruktion (M11337-47). Dess 
ålder samt kulturella kontext är okänd. Intill denna finns en ugn uppbyggd av stenar, se 
nedan. 
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Stenugn 
Intill den runda tältringen, se ovan, finns det som uppfattas som en enkel ugn bestående av 
en flat häll placerad ovanpå tre stenar, några är kantställda (M11337-48). Ålder samt 
kulturell kontext är okänd lika så om den hör ihop med tältringen eller inte, se ovan. 
 
Husgrunder från historisk tid 
Till denna kategori hör ensamliggande rester eller ruiner efter byggnader från historisk tid. I 
utredningsområdet finns det som uppfattats som rester efter två ensamliggande kojor som 
troligen använts vid skogsarbete under 1800-talet och/eller första halvan av 1900-talet.  
 
Vägmärke, väghållningssten 
Det finns två väghållningsstenar inom utredningsområdet vilket är anmärkningsvärt därför 
att de utgör ett ovanligt inslag i norr då de flesta stenarna togs bort när samhället övertog 
ansvaret för väghållningen. Ursprungligen markerade stenarna den vägsträckning som 
markägaren var skyldig att underhålla. I detta fall framgår det av stenarnas inskription att 
E.P. Bylund (Erik Petter Bylund 1882–1937) från By var ansvarig för underhållet av vägen 
mellan de två stenarna, en vägsträckning på 400 meter. Själva vägen är belagd i skrift från 
1600-talet och fram till mitten av 1900-talet utgjorde den huvudleden mellan Häggdångers 
kyrka och Säbrå/Härnösand (uppgifter inhämtade bland annat från informationsskylt 
uppsatt på platsen). 
 
Fynd och boplats 
En fyndplats där man tidigare hittat kvartsavslag samt en boplats där man tidigare funnit 
skärvsten finns inom utredningsområdet. Kvarts brukades som redskapsmaterial under 
större delen av stenåldern i Norrland medan skärvsten härrör från härdar eller kokgropar 
och är vanligt förekommande under större delen av Norrlands förhistoria. Av 
landhöjningskronologi att bedöma kan platsen med kvartsfyndet dateras till tiden cirka 5000 
f.Kr. och boplatsen med skärvsten till cirka 3000 f.Kr. 
 
Naturföremål/-bildning med tradition 
Detta begrepp innefattar alla naturföremål eller naturbildningar till vilka ålderdomliga bruk, 
sägner, traditioner, namn och/eller märkliga historiska minnen är knutna (Olsson 2008:99). 
Inom utredningsområdet finns ett tidigare registrerat klapperstensfält med namn. Den gamla 
vägen mellan Häggdånger och Härnösand löper rakt igenom fältet vilket medfört att alla 
stenar där vägen går fram har flyttats åt sidan och en vall har bildats utmed vägkanten. 
Denna uppbyggda vall är något fornlämningsliknande och kan tyckas likna en eller flera 
gravkummel och därmed har platsen kallas av lokalbefolkningen för Vikingagravar 
(Häggdånger 150). 
 
Fornlämningsliknande bildning och Fornlämningsliknande lämning 
En fornlämningsliknande bildning är en naturligbildning med fornlämningsliknande 
utseende och en fornlämningsliknande lämning är en lämning skapad av människor som är 
förbryllande lik en fornlämning (Olsson 2008). Två av varje hittades inom 
utredningsområdet. I det senare fallet rör det sig om stenar som är medvetet upplagda och 
utplacerade på hällmark men varför och när går inte att avgöra.  
 
Övrigt 
Begreppet används när ett objekt inte går att sortera in under RAÄ:s förbestämda kategorier 
och lämningstyper (Olsson 2008). Inom utredningsområdet finns en förbryllande lämning 
bestående av valliknande konstruktion omgiven av tre gränsröseliknande anordningar 
(M11337-97). 
 
ARKEOLOGISKA FYND OCH FYNDSAMLINGAR 
Det finns inga kända arkeologiska fynd eller samlingar som härstammar från 
utredningsområdet. 
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HISTORISKA KARTOR och ORTNAMN 
Ekonomiska kartan och fastighetskartan redovisar inga ortnamn som är av större 
kulturhistoriskt intresse inom utredningsområdet. De flesta namn som finns på kartorna är 
naturnamn som berättar om platsens naturegenskaper men inte så mycket om deras 
kulturegenskaper. Undantaget är Varptjärn och Varptjärnsberget där förleden varp- i 
betydelsen slagg- eller skrotstenshög skulle kunna indikera förekomst av gruv- eller 
järnframställningsverksamhet. Under fältrekognoseringen hittades inga lämningar som 
skulle kunna sättas i samband med det. Troligare är att Varptjärns namn härstammar från att 
man fiskat med notvarp. 
 
LANTMÄTERIAKTER, HISTORISKA KARTOR och MARKANVÄNDNING 
De tidigaste kartorna som berör området samt innehåller uppgifter av kulturhistoriskt 
intresse för föreliggande utredning är två rågångskartor från senare delen av 1700-talet (figur 
8). På bägge redovisas en Lappkojplats som bör ha legat nära det som är idag är 
utredningsområdets nordvästra gräns. Under fältrekognoseringen hittades inga lämningar i 
den delen av utredningsområdet. Däremot finns flera lämningar cirka 1,7 kilometer längre 
väster ut inom utredningsområde som troligen hör samman med en samisk närvaro eller 
bosättning (Säbrå 250, M11337-56, -83, -84).  
Enligt Rennäringens databas (IRENMARK) ligger utredningsområdet idag inom Frostvikens 
norra samebys vinterland samt cirka 7 kilometer sydöst om Jiingevarie samebys 
förvinterland. Det förstärker de historiska beläggen för en samisk närvaro inom denna del av 
Västernorrland, en närvaro och markutnyttjande som mycket väl kan sträcka sig långt 
tillbaka i tiden. 
Generalstabskartan från 1908 och de ekonomiska kartorna från tidigt 1960-tal visar inga 
byggnader, stigar eller annat som ger upplysningar om eventuell verksamhet inom 
utredningsområdet. På ekonomiska kartan redovisas några enstaka skogs- eller traktorvägar 
inom utredningsområdet vilket antyder att det har används inom skogsbruket i sen tid. 
  

 
 
Figur 8. Rågångskarta från 1782 med uppgift om en Lappkojplats (till vänster i kartan) 
belägen i ett marginalområde i förhållande till jordbruksbygden (se Wennstedt Edvinger & 
Ulfhielm 2004). Vid besiktningstillfället hittades inget som kunde sättas i samband med den 
uppgiften. Däremot hittades cirka 1,7 kilometer längre västerut inom utredningsområdet 
flera lämningar som vittnar om en samisk bosättning av något slag. Lägg märke till att 
norrpilen på kartan är felvänd och pekar mot söder. 
 
BEBYGGELSE, BYGGNADSMINNEN, KULTURMILJÖER OCH RIKSINTRESSEN 
Det finns ingen bebyggelse inom utredningsområdet och därmed inga byggnadsminnen. 
Närmaste byggnadsminne är Härnösands domkyrka samt Säbrås kyrka som ligger cirka 4,5 
respektive 4,6 kilometer från utredningsområdet. 
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Det finns inga kulturmiljöer inom utredningsområdet. Närmaste riksintresse för 
kulturmiljövården är Härnösands stad, Murberget och Vägnön och de ligger mellan tre och 
fyra kilometer från utredningsområdet. 
 
UTREDNINGSOMRÅDETS KULTURHISTORIA OCH KULTURVÄRDEN 
De kända och registrerade kulturhistoriska lämningarna och det historiska kartmaterialet 
samt den totala avsaknad av bebyggelse inom utredningsområde visar tydligt att det har 
betraktats och använts som utmarksområde av den omkringliggande jordbruksbygden under 
historisk tid. Många av de kulturhistoriska lämningarna som hittades i utredningsområdet är 
gränsmarkeringar av olika slag. En del står i befintlig fastighetsgräns men de flesta inte. De  
vittnar om tilltagande ekonomiskt intresse för området från befolkningen i den omgivande 
jordbruksbygden från 1700-talet och framåt.  
I gengälld finns det källmaterial som visar att området utnyttjats av samer under historisk tid 
och det är troligt att de värderade och betraktade området på ett sätt som skiljer sig markant 
från hur trakten uppfattades av jordbruksbefolkningen samt förmedlades i lantmäteriets 
kartmaterial. Det finns historiska belägg för att sockenlappar ofta hänvisades till 
gränsområden som uppfattades av befolkningen i jordbruksbygden som marginella och utan 
värde (Wennstedt Edvinger & Ulfhielm 2004). Nyare forskningsrön hävdar att samernas 
närvaro längst Norrlands kust under historisk tid var betydande och att spår efter deras 
verksamhet är vanligt förekommande (se Broadbent 2010).  I dagens läge bedöms varje 
registrerad lämning inom utredningsområdet som ett enskilt antikvariskt objekt utan större 
sammanhang. Om man i stället försöker sätta in dessa i en större historiskkulturell kontext så 
framträder ett landskap som innehåller en mängd socioekonomiska element från ett nu 
försvunnet samhälle. Fågelfångstanläggningar, jaktvärn eller skjutskårar, grop i klapper, 
härdar, stenringar och det som kan tolkas som tältringar kan utgör rester efter en 
sammanhängande kulturmiljö som kan sättas i samband med samernas närvaro i det 
kustnära området under historisk tid. Dessa miljöer har både stort forskningspotential och 
upplevelsevärde som kan reduceras om vindkraftverk eller vägar placeras alltför nära. 
 

Sårbarhetsanalys och kulturmiljöpåverkan 
De flesta kulturhistoriska lämningarna inom utredningsområdet kommer att påverkas både 
visuellt och ljudmässigt av en vindpark. En del kommer även att påverkas fysiskt genom ny 
vägdragning, breddning och förstärkning av befintliga vägar samt genom placering av 
enskilda vindkraftverk. Den fysiska påverkan kan minskas eller helt uteslutas genom att 
vägar och etableringsplatser för vindkraftverk justeras så att de undviker platser med 
kulturlämningar. Den visuella och ljudmässiga påverkan kan inte undvikas helt men kan 
minskas genom upprättande av buffertzoner. 
 

Åtgärdsförslag 
Länsstyrelsen fastställer vilka antikvariska åtgärder som ska till för att skydda och bevara en 
fast fornlämning. I vissa fall kan länsstyrelsen även fatta beslut om särskilda villkor för 
skyddande av övriga kulturhistoriska lämningar som bedöms vara av särskilt intresse 
och/eller bevaringsvärda. 
Man kan minimera både kulturmiljöpåverkan och onödiga antikvariska kostnader om man i 
ett tidigt skede tar kulturlämningarna i beaktning. Många av de kulturhistoriska lämningarna 
inom utredningsområdet kan samsas med ingrepp i deras närhet enbart genom att visa 
hänsyn, det vill säga att de helt enkelt få vara i fred. Andra skyddas bäst från yttre påverkan 
genom att en buffertzon på 25–100 meter upprättats kring dem. Inom utredningsområdet 
finns uppgifter om platser för olika kulturhistorisk lämningar som inte återfunnits vid 
inventeringstillfället. Eventuellt arbete i och kring de utpekade platserna kräver vaksamhet 
och om något skulle upptäckas hänsyn samt i visa enstaka fall konsultationer med de 
antikvariska myndigheterna (se tabell 2 samt bilaga 1). 
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Kulturmiljövårdens intressen tillgodoses bäst genom att alla de olika lämningarna bevaras 
oavsett deras antikvariska status och får ligga kvar samt i visa fall skyddas från intrång 
genom att en buffertzon upprättas. 
Under förutsättning att vindparkens utformning och vägar anpassas till kulturlämningarna 
och så länge det inte blir aktuellt med ingrepp i eller nära de fasta fornlämningar föreslås 
inga ytterligare antikvariska åtgärder med anledning av den planerade vindparken. 
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Bilagor 
BILAGA 1. BESKRIVNINGAR 
 
 
M11337-1 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 9a Säbrå 
 
Fastighet: 
Lägdom 1:27 
 
m.ö.h. 
140 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,3 m h, 
0,25 m br (NNÖ-SSV) och 0,15 m tj. 
Intill VNV sidan 4–5 övermossade 
stenar, 0,2–0,3 m st. 
 
Orientering: Intill och NV om stig 
(NÖ-SV). 
 
Terräng: Plan moränmark. 
Skogsmark (barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6945367 
Y 1604781 
 
N 6944784  
E 646044  
 

 
M11337-2 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Lägdom 1:8 
och Fröland 
5:1 
 
m.ö.h. 
140 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, röse, 
närmast rund, 1 m diam och 0,3 m h, 
av ett 10-tal kantiga dock otuktade 
stenar, 0,2–0,4 m st. 
 
Orientering: 1 m SV om stig (NV-
SÖ). 
 
Terräng: Liten remsa SV sluttande 
moränmark mellan myr- och 
hällmark. 
 
Antikvarisk kommentar: Står i 
befintlig gräns mellan Lägdom 1:8 
och Fröland 5:1. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944794 
Y 1605040 
 
N 6944214  
E 646310  
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M11337-3 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
60 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 1 m h, 
0,3 m br (NÖ-SV) och 0,1 m tj. Lutar 
åt SV. Kring foten odlingssten, 0,3–
0,6 m st, från den intilliggande åkern. 
 
Orientering: 2 m SÖ om åkerkant. 
 
Terräng: Plan moränmark. 
Skogsmark (blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6941889 
Y 1604053 
 
N 6941298  
E 645360  
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M11337-4 
 
Socken 
Häggdånger 
och Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8a 
Antjärn 
 
Fastighet: 
Fröland 13:1, 
Häggdångers-
Dal 3:20 och 
Sjö 6:1 
 
m.ö.h. 
125–130 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, femstenarör, 
bestående av 1 hjärtsten och 4 
visarstenar i ett röse. Den resta 
hjärtstenen är 0,5 m h, 0,4 m br 
(NÖ-SV) och 0,2 m tj. I NV, NÖ, 
ÖSÖ, SV är resta och kantställda 
visarstenar, 0,3–0,4 m h, 0,3 m br 
och 0,15–0,2 m tj. Röset är 4 m diam 
och 1 m h, av 4 varv med kallmurade 
och otuktade stenar, 0,3–0,6 m st. 
Kring rösets fot är enstaka till 
ansamlingar med sten, 0,4–0,7 m st, 
troligen ut rasade ur röset. Beväxt 
med 3 små granar. 
 
10 m NNÖ om femstenaröret är: 
 
Gränsmärke, upprest sten, 1 m h, 
0,4 m br (NNÖ-SSV) och 0,3 m tj. 
Kring stenens fot är minst 5 helt till 
delvis övermossade stenar, 0,4–0,6 
m st. 
 
1 m SÖ om femstenaröret är: 
 
Gränsmärke? bestående av 5 helt till 
delvis övermossade stenar, 0,3–0,5 
m st, varav en ursprungligen kan ha 
varit kantställd. 
 
Orientering: Se antikvarisk 
kommentar nedan. 
 
Terräng: Brant NV sluttande 
moränmark. Skogsmark (barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: I befintlig 
gräns mellan Häggdånger och Säbrå 
socken samt fastigheterna Fröland 
13:1, Häggdångers-Dal 3:20 och Sjö 
6:1. Kan vara av ansenlig ålder då 
den markerar sockengränsen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943997 
Y 1604488 
 
N 6943411  
E 645768  
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M11337-5 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
175 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, inom 
en yta av 1,5x1 m (Ö-V) är 10 delvis 
övermossade stenar, 0,2–0,4 m st.  
 
Orientering: SSÖ kanten av mindre 
förhöjning. 
 
Terräng: Svag S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Skador: Utriven. 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943792 
Y 1604511 
 
N 6943206  
E 645794  
 

 
M11337-6 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
175–180 
 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, kantställd sten, 0,4 m 
h, 0,6 m br (Ö-V) och 0,2 m tj. Kring 
stenens fot en gles stenpackning, 
närmst rund, 2 m diam och 0,3 m h, 
bestående av helt till delvis 
övermossade stenar, 0,3–0,6 m st. 
Beväxt med 1 tall. Strax intill och S 
om gränsmärke är 3 stora stenar, 
0,8–1 m st. 
 
5 m NNV om denna är: 
 
Gränsmärke, röse, oregelbunden, 
närmast rund, 1 m diam och 0,5 m h, 
bestående av upptill 3 varv med 
kallmurade stenar, 0,3–0,6 m st. 
 
Runt omkring dessa två 
anläggningar på hällmarken finns 
enstaka och parvis liggande eller 
placerade stenar. 
 
Terräng: Mindre höjdområde. 
Hällmark. Skogsmark (barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943548 
Y 1604588 
 
N 6942963  
E 645874  
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M11337-7 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, kantställd sten, 0,3 m 
h, 0,3 m br (NÖ-SV) och 0,1 m tj. 
Kring foten är 3 stenar, 0,2–0,5 m st. 
 
Runt omkring på hällmarken finns 
enstaka och parvis liggande eller 
placerade stenar. 
 
Terräng: Brant S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles tallskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943498 
Y 1604289 
 
N 6942910  
E 645575  
 

 
M11337-8 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,5 m h, 
0,3 m br (NÖ-SV) och 0,15 m tj. Intill 
V sidan en sten, 0,7 m l (NÖ-SV), 
0,5 m br och 0,2 m tj. 
 
Runt omkring på hällmarken finns 
enstaka och parvis liggande eller 
placerade stenar. 
 
Terräng: Brant S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles tallskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943506 
Y 1604292 
 
N 6942918  
E 645578  
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M11337-9 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Härd 
 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning 

 
Härd, recent, oval, 0,7x0,5 m (VNV-
ÖSÖ), bestående av 7 platta, 
otuktade och helt till delvis 
övermossade stenar, 0,1–0,3 m st. 
Ingen fyllning.  
 
Runt omkring på hällmarken finns 
enstaka och parvis liggande eller 
placerade stenar. 
 
Terräng: Mindre plan hylla i brant S 
sluttande hällmark. Skogsmark (gles 
tallskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Recent härd. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6943490 
Y 1604299 
 
N 6942902  
E 645585  
 

 
M11337-10 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, numera 
omkullfallen, 1 m l (ÖNÖ-VSV), 0,6 
m br och 0,2 m tj. Kring och under 
den omkullfallna stenen är 14 stenar, 
0,2–0,4 m st.  
 
Terräng: Brant S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Skador: Se beskrivningen. 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943500 
Y 1604300 
 
N 6942912  
E 645586  
 

 
M11337-11 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,3 m h, 
0,15 m br (NNÖ-SSV) och 0,1 m tj. 
Kring foten är 10 stenar, 0,1–0,5 m 
st. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943637 
Y 1605448 
 
N 6943063  
E 646732  
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M11337-12 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 25×15 m 
(NV-SÖ), bestående av 5 stenrader. 
Stenraderna är 1–6 m l, enskiktade 
och enradiga, 0,3–0,5 m br och 0,2–
0,3 m h, av glest placerade stenar 
0,2–0,5 m st.  
 
Runt omkring på hällmarken finns 
även enstaka och parvis liggande 
eller placerade stenar. 
 
Terräng: Relativt plan förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943527 
Y 1605482 
 
N 6942953  
E 646768  
 

 
M11337-13 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 
 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning bestående av 
1 stenrad, 3 m l (NNV-SSÖ), 0,3 m 
br och 0,1–0,3 m h, av 10 glest 
placerade, ensamma eller parvis 
liggande, stenar, 0,1–0,4 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943530 
Y 1605533 
 
N 6942957  
E 646818  
 

 
M11337-14 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 
 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning bestående av 
1 stenrad, 3 m l (NV-SÖ), 0,3 m br 
och 0,1–0,3 m h, av 10 glest 
placerade, ensamma eller parvis 
liggande, stenar, 0,2–0,3 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943495 
Y 1605500 
 
N 6942922  
E 646786  
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M11337-15 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 4:3 
 
m.ö.h. 
170–175 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,4 m h 
(lutar mot SV), 0,2 m br (NÖ-SV) och 
0,1 m tj. Kring foten är 6 otuktade 
stenar, 0,1–0,5 m st. 
 
2 m V om denna är: 
 
Gränsmärke, kantställd sten, 0,4 m 
h, 0,6 m br (ÖNÖ-VSV) och 0,3 m tj. 
 
Orientering: SÖ sidan av mindre 
förhöjning. 
 
Terräng: Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943704 
Y 1605039 
 
N 6943125  
E 646322  
 

 
M11337-16 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 5:1 
 
m.ö.h. 
175–180 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, 
upprest sten i röse. Röset är rund, 1 
m diam och 0,3 m h, av upptill 3 varv 
med otuktade och kallmurade 
stenar, 0,1–0,6 m st. I mitten av 
röset är en upprest sten, 0,4 m h, 
0,25 m br (NNÖ-SSV) och 0,15 m tj. 
 
Orientering: I befintlig gräns mellan 
Fröland 1:2 och 5:1. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Står i 
befintlig gräns mellan Fröland 1:2 
och Fröland 5:1. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944041 
Y 1606538 
 
N 6943480  
E 647817  
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M11377-17  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,5 m h 
(lutar mot VSV), 0,2 m br (ÖNÖ-
VSV) och 0,2 m tj. Kring foten 6 
stenar, 0,2–0,4 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943925 
Y 1605675 
 
N 6943354  
E 646955  
 

 
M11377-18  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven mot 
SV, bestående av ett 10-tal stenar, 
0,1–0,4 m st.  
 
Orientering: 2 m SÖ om stig (NÖ-
SV). 
 
Terräng: Svag NÖ sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Skador: Utriven gränsmarkering. 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944231 
Y 1605747 
 
N 6943661  
E 647024  
 

 
M11377-19  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Härd 
 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning  

 
Härd, oformlig, närmast oval, 1,2x1 
m (VNV-ÖSÖ) bestående av 15 
oregelbundna placerade och delvis 
till helt övermossade stenar, 0,2–0,3 
m st. Ingen fyllning. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Härden 
ligger 13 m SV om ett skåre/jaktvärn 
och kan vara samtida. Osäkerheten 
motiverar den antikvariska 
bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944278 
Y 1606585 
 
N 6943718  
E 647861  
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M11377-20  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning bestående av 
1 stenrad, 1,5 m l (NÖ-SV), 0,3 m br 
och 0,2 m h, av 3 intill varandra 
liggande stenar, 0,3–0,4 m st. Strax 
intill och nedanför (SV) om 
stenraden är en sten, 0,5 m st, som 
troligen ingick i konstruktionen. 
 
Orientering: Längst SÖ kanten av 
klipphäll/avsats. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944160 
Y 1606707 
 
N 6943602  
E 647984  
 

 
M11377-21  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, röse, närmast rund, 0,8 
m diam och 0,25 m h, av ett 10-tal 
otuktade och platta stenar, 0,1–0,4 
m st. 
 
Orientering: NNV sidan av mindre 
förhöjning. 
 
Terräng: Svag NNV sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944634 
Y 1606580 
 
N 6944074  
E 647851  
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M11377-22  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten i röse. 
Röset är rund, 1 m diam och 0,2–0,3 
m h, av delvis till helt övermossade 
stenar, 0,2–0,4 m st. I mitten av 
röset är en upprest sten, 0,6 m h, 0,4 
m br (NÖ-SV) och 0,1–0,2 m tj. 
 
Orientering: 3 m SSÖ om stig (ÖNÖ-
VSV). 
 
Terräng: Svag NV sluttande morän- 
och hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944566 
Y 1606522 
 
N 6944005  
E 647794  
 

 
M11377-23  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, 3 m l (ÖNÖ-VSV), 0,3 m br 
och 0,1–0,3 m h, av ett 30-tal 
kantställda och kallmurade stenar, 
0,2–0,4 m st. Ett 15-tal stenar är 
utrasade mot SSÖ och nedanför 
anläggningen. Intill och NNV om 
anläggningen är en stor tall.  
 
1 m V om anläggningen är inom en 
yta av 0,6 m diam en ansamling av 7 
stenar, 0,3–0,4 m st. Härd eller del 
av skåren? 
 
Orientering: Längs kanten av 
klipphäll/avsats. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CF. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944403 
Y 1606732 
 
N 6943845  
E 648006  
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M11377-24  
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 40×10-25 
m (NNV–SSÖ), bestående av 6 
stenrader. Stenraderna är 2–7 m l, 
de flesta enskiktade och enradiga, 
0,3–0,5 m br och 0,1–0,3 m h, av tätt 
till glest placerade stenar, 0,2–0,5 m 
st. Några stenar är kantställda och 
några placerade ovanpå varandra. 
 
Runt omkring på hällmarken finns 
även enstaka till grupper med 
liggande eller placerade stenar. 
 
Terräng: Plan till svag SÖ sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CF. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944410 
Y 1606749 
 
N 6943852  
E 648023  
 

 
M11337-25 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 2,5 m l (NNÖ-SSV), 
0,3 m br och 0,1–0,3 m h, av 12 
glest placerade stenar, 0,1–0,3 m st. 
I mitten av raden är en sten placerad 
ovanpå en annan. 
 
Terräng: Ö sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IG. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943498 
Y 1604388 
 
N 6942911  
E 645674  
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M11337-26 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fornlämningsliknande 
lämning 

 
Stensamling, inom en yta av 4x1 m 
(VNV-ÖSÖ) är en gles packning 
bestående av 25 otuktade stenar, 
0,1–0,4 m st. 
 
3 m Ö om denna är: 
 
Röse, nyligen uppförd, 
oregelbunden, 1,2x0,7 m (Ö-V) och 
0,4 m h, av ett 20-tal otuktade stenar 
0,1–0,3 m st. 
 
Terräng: Ö sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: 
Stensamlingen kan vara en rest efter 
ett äldre gränsmärke. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IH. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Registreras ej 
  
X 6943527 
Y 1604371 
 
N 6942940  
E 645657  
 

 
M11337-27 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 och 
Sjö 6:1 
 
m.ö.h. 
185 

 
 Gränsmärke 

 
Gränsmärke i befintlig gräns, upprest 
sten, 0,5 m h, 0,4 m br (N-S) och 0,1 
m tj. Kring foten är 13 otuktade 
stenar, 0,1–0,4 m st. 
 
Orientering: Gränsen mellan 
fastighet Häggdångers-Dal 3:20 och 
Sjö 6:1. 
 
Terräng: SV sluttande hällmark. 
Skogsmark (tallskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6943510 
Y 1604190 
 
N 6942920  
E 645476  
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M11337-28 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
175 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,45 m h, 
0,35 m br (NÖ-SV) och 0,15 m tj. 
Kring foten är 6 platta och otuktade 
stenar, 0,2–0,5 m st. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles tallskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943441 
Y 1604666 
 
N 6942857  
E 645953  
 

 
M11337-29 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
175 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, inom 
en yta av 3x2 m (VNV-ÖSÖ) är 9 
glest utspridda, platta och otuktade 
stenar, 0,2–0,4 m st. 
 
Terräng: Mindre plan förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IJ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943477 
Y 1604654 
 
N 6942893  
E 645940  
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M11337-30 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
160–165 

 
Gränsmärke 

 
Gräsmärke, upprest sten, 0,45 m h, 
0,1 m br (N-S) och 0,1 m tj. Kring 
foten är 6 otuktade stenar, 0,2–0,6 m 
st. 
 
16 m NV om denna är: 
 
2 intill varandra kantställda stenar, 
0,2 m h, 0,2 m br (NÖ-SV) och 0,15 
m tj. 
 
Terräng: Svag Ö sluttande hällmark. 
Skogsmark (barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943397 
Y 1604792 
 
N 6942815  
E 646079  
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M11337-31 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke (?), rest av (?), utriven 
(?), inom en yta av 2x1,5 m (Ö-V) är 
ett 20-tal platta och otuktade stenar, 
0,2–0,6 m st. V sidan skadat av 
rotvälta. 
 
7 m SÖ om denna är: 
 
2 intill varandra kantställda stenar, 
0.2–0,6 m h, 0,3–0,4 m br (NV-SÖ) 
och 0,15 tj. 
 
20 m NV om gränsmärke är: 
 
2 intill varandra kantställda stenar, 
0.3 m h, 0,3–0,6 m br (NÖ-SV 
respektive Ö-V) och 0,15 tj. 
 
3 m NV om gränsmärke är: 
 
Stensamling, inom en yta på 3x1 m 
(N-S) är ett 10-tal glest placerade 
stenar, 0,2–0,5 m st. 
 
Terräng: Svag SV sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns. De olika stensamlingarnas 
funktion är tveksam vilket motiverar 
den antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RÄ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943531 
Y 1605413 
 
N 6942957  
E 646699  
 



 

46 
 

 
M11337-32 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, rest av, utriven, inom en yta 
av 6x5 m (NV-SÖ) är gles till tät 
packning med stenar, 0,3–0,5 m st, 
varav några är kantställda. 
 
Intill och V om denna är: 
 
Stenrad, 6 m l (N-S), 0,3 m br och 
0,1–0,2 m h, bestående av ett 10-tal 
glest placerade stenar, 0,1–0,3 m st. 
 
Intill och ÖNÖ om skåre är: 
 
Stensamling, inom en yta av 10x10 
m (ÖNÖ-VSV) är ett 10-tal ensamma 
och parvis placerade stenar, 0,3–1 
m st, varav en är kantställd. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Alla 
stenarna är uppenbarligen placerade 
på berghällen av människor men när 
och i vilket syfte gick inte att avgöra 
vid inventeringstillfället, vilket 
motiverar den antikvariska 
bedömningen. Det är möjligt att 
stenraden och stensamlingen är 
rester efter fågelfångstanläggningar 
vilket skulle innebära en reviderad 
antikvarisk bedömning. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RÅ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943455 
Y 1605429 
 
N 6942881  
E 646715  
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M11337-33 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, hästskoformad, 2x2 m (NV-
SÖ), med väggar längs SÖ, NÖ och 
NV sidorna, 0,3 m br och 0,4 m h, av 
upptill 2 varv med kallmurade stenar, 
0,2–0,6 m st, några kantställda. 
Stenar utrasade mot anläggningens 
mitt samt utanför anläggningen mot 
NÖ. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RZ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler  
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943479 
Y 1605452 
 
N 6942905  
E 646738  
 

 
M11337-34 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 5 m l (VNV-ÖSÖ), 0,5 
m br och 0,1–0,2 m h, av 15 glest 
placerade stenar, 0,1–0,3 m st.  
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RX. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943503 
Y 1605459 
 
N 6942929  
E 646745  
 

 
M11337-35 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 5 m l (NV-SÖ), 0,2–0,4 
m br och 0,1–0,2 m h, av 7 glest 
(ensamma och parvis) placerade 
stenar, 0,2–0,5 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RY. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943496 
Y 1605470 
 
N 6942922  
E 646756  
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M11337-36 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, hästskoformad, 2x2 m (NNV-
SSÖ) med väggar längs ÖNÖ, NNV 
och VSV sidorna, 0,3–0,4 m br och 
0,3–0,4 m h, av upptill 2 varv med 
kallmurade stenar, 0,3–0,7 m st, 
några kantställda. Stenar utrasade 
runt om anläggningen. Beväxt i 
mitten med en stor tall 
 
Terräng: Höjdområde. Plan hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RV. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943516 
Y 1605487 
 
N 6942943  
E 646773  
 

 
M11337-37 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 1,5 m l (NNÖ-SSV), 
0,2–0,3 m br och 0,1–0,2 m h, av 8 
stenar, 0,1–0,4 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RU. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943535 
Y 1605512 
 
N 6942962  
E 646797  
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M11337-38 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, hästskoformad, 2x2 m (NNÖ-
SSV) med väggar längs NNÖ, VNV 
och ÖSÖ sidorna, 0,5 m br och 0,2–
0,4 m h, av upptill 2 varv med 
kallmurade stenar, 0,3–0,6 m st. 
Beväxt i S kanten med en stor tall. 
Överlagrad av nyligen omkullfallen 
tall. 
 
4 m V om denna är: 
 
Stenrad, 1,5 m l (NNV-SSÖ), 0,4 m 
br och 0,1–0,2 m h, bestående av 3 
glest placerade och platta stenar, 
0,4–0,5 m st. 
 
Terräng: Svag S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RR och RS. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943489 
Y 1605496 
 
N 6942916  
E 646782  
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M11337-39 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, 
oformlig, närmast oval, 0,9x0,6 m 
(Ö-V) och 0,2–0,3 m h, av 11 
otuktade stenar, 0,3–0,4 m st. I 
mitten är en liggande sten, 0,4 m l, 
0,2 m br och 0,1 m tj, som troligen 
varit upprest. 
 
2 m N om gränsmärket är: 
 
2 intill varandra placerade stenar, 
0,2–0,5 m st. 
 
4 m S om gränsmärket är: 
 
1 ensam placerad sten, 0,3 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. De 
enstaka och parvis placerade 
stenarna N och S om gränsmärke 
ingick möjligen i den ursprungliga 
konstruktionen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RQ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943491 
Y 1605544 
 
N 6942918  
E 646830  
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M11337-40 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 35×20 m 
(ÖNÖ–VSV), bestående av 6 
stenrader, raka, böjda och vinklade. 
Stenraderna är 3–10 m l, de flesta 
enskiktade och enradiga samt med 
öppningar, 0,3–0,5 m br och 0,2–0,4 
m h, av tätt till glest placerade 
stenar, 0,2–0,6 m st. Några stenar är 
kantställda och några placerade 
ovanpå varandra. 
 
Runt omkring på hällmarken finns 
även enstaka till mindre samt 
oformliga ansamlingar med 
placerade stenar. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. Plan 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RP. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943504 
Y 1605540 
 
N 6942931  
E 646826  
 

 
M11337-41 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fornlämningsliknande 
bildning 

 
Kvartsförekomst, inom en yta på 
0,5x0,3 m (NÖ-SV) är kvartssplitter 
som ligger i den upptrampade 
stigen. I den intilliggande berghällen 
är mindre inslag med kvarts.  
 
Orientering: I stig/vandringsled (NÖ-
SV). 
 
Terräng: Svag NÖ sluttande häll- 
och moränmark. Skogsmark 
(blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: 
Kvartssplitter i stigen troligen 
uppkommen genom naturliga 
processer och/eller genom slitage av 
förbipasserande. Inga spår finns 
efter förhistorisk aktivitet/påverkan i 
kvartsen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RN. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Registreras ej  
  
X 6943722 
Y 1605555 
 
N 6943149  
E 646838  
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M11337-42 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
185 

 
Fornlämningsliknande 
bildning 

 
Stensättningsliknande bildning, rund, 
ca 2 m diam och 0,1–0,2 m h, av i 
ytan enstaka synliga stenar, 0,3 m 
st. 
 
Orientering: Intill och NV om 
stig/vandringsled (NÖ-SV). 
 
Terräng: Svag NÖ sluttande häll- 
och moränmark. Skogsmark 
(blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Troligen 
naturbildning. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RN. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Registreras ej  
  
X 6943722 
Y 1605555 
 
N 6943149  
E 646838  
 

 
M11337-43 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
180-185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten, 0,6 m h, 
0,6 m br (NÖ-SV) och 0,1–0,2 m tj. 
Kring foten är 10 stenar, 0,1–0,7 m 
st. 
 
Orientering: 7 m SÖ om stig (NÖ-
SV). 
 
Terräng: Svag V sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SS. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944436 
Y 1606400 
 
N 6943874  
E 647674  
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M11337-44 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
175–180 

 
Fornlämningsliknande 
lamning 

 
Stensamling, inom en yta av 10x10 
meter (NÖ-SV) är ett 30-tal 
ensamma till mindre ansamlingar 
med placerade stenar, 0,1–1 m st.  
 
Orientering: Intill och NV om 
stig/vandringsled (NÖ-SV). 
 
Terräng: V sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Alla stenar 
är uppenbarligen placerade på 
berghällen av människor men när 
och i vilket syfte gick inte att avgöra 
vid inventeringstillfället, vilket 
motiverar den antikvariska 
bedömningen. Det är möjligt att 
dessa utgör rester efter 
fågelfångstanläggningar vilket skulle 
innebära en reviderad bedömning. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar i Säbrå, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Registreras ej  
  
X 6944454 
Y 1606378 
 
N 6943891  
E 647652  
 

 
M11337-45 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 2,5 m l (Ö-V), 0,4 m br 
och 0,2 m h, av 8 otuktade och 
delvis övermossade samt glest 
placerade stenar, 0,1–0,5 m st. 
 
Terräng: SV sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Runt 
omkring på hällmarken finns flera 
enstaka och mindre ansamlingar 
med liggande eller placerade stenar 
som möjligen utgör rester efter 
fågelfångstanläggningar. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CC. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944441 
Y 1606492 
 
N 6943880  
E 647766  
 



 

54 
 

 
M11337-46 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning 
övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 6×1 m 
(NV–SÖ), bestående av 2 parallella 
stenrader, 6 och 3 m l (NV-SÖ), 0,2–
0,3 m br och 0,1–0,3 m h, av 18 
respektive 7 otuktade och glest 
placerade stenar, 0,2–0,5 m st. 
 
Terräng: Svag V sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar i Säbrå, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944390 
Y 1606480 
 
N 6943829  
E 647754  
 

 
M11337-47 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Övrigt 

 
Tältring (?), närmast rund, 4 m diam, 
bestående av 6 glest placerade 
stenar, 0,2–0,4 m st. 
 
Terräng: Bergskrön. Plan hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Åldern går 
inte att avgöra vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 7 m SÖ 
om ringen är det som tolkas som en 
stenugn. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar inv. nr Säbrå RO. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943755 
Y 1605978 
 
N 6943188  
E 647261  
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M11337-48 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Stenugn 

 
Stenugn (?), oregelbunden, närmast 
rektangulär, 0,8x0,4 m (Ö-V), 
bestående av 3 otuktade stenar, 
0,3–0,4 st, varav 1 är kantställd. 
Ovanpå dessa är placerad en platt 
otuktad häll, 0,8 m l (Ö-V), 0,4 m br 
och 0,1 m tj. Intill och N om denna 
konstruktion är 4 stenar, 0,3–0,4 m 
st, som troligen tillhör anläggningen. 
 
Terräng: Bergskrön. Plan hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Åldern går 
inte att avgöra vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 7 m NV 
om ugnen är det som tolkas som en 
tältring. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar inv. nr Säbrå RO. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943722 
Y 1606000 
 
N 6943155  
E 647283  
 

 
M11337-49 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2  
 
m.ö.h. 
190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, 
oformlig, närmast rund, 1,2 m diam 
och 0,2 m h, bestående av ett 20-tal 
stenar, 0,1–0,3 m st. 
 
Terräng: Svag SV sluttning av 
mindre höjdområde. Hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SD. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943817 
Y 1605949 
 
N 6943249  
E 647231  
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M11337-50 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 4:3  
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke i befintlig gräns, 
utrasad, oformlig, 0,6 m diam och 
0,1–0,2 m h, bestående av ett 15-tal 
stenar, 0,1–0,3 m st. 
 
Orientering: I befintlig gräns mellan 
fastighet Fröland 1:2 och 4:3. 
 
Terräng: Mindre förhöjning, 
bergklack. Plan hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RÖ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944092 
Y 1605591 
 
N 6943520  
E 646869  
 

 
M11337-51 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 4:3  
 
m.ö.h. 
185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke i befintlig gräns, 
upprest sten, 0,4 m h (lutar mot SÖ), 
0,3 m br (NÖ-SV) och 0,2 m tj.  
 
Orientering: I befintlig gräns mellan 
fastighet Fröland 1:2 och 4:3. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SA. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944139 
Y 1605616 
 
N 6943567  
E 646894  
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M11337-52 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 12×5 m 
(NÖ–SV), bestående av minst 3 
stenrader, 2, 3 och 8 m l, 0,2–0,3 m 
br och 0,1–0,3 m h, bestående av ett 
10-, 15- och 20-tal glest placerade 
stenar, 0,2–0,5 m st, några 
kantställda samt helt till delvis 
övermossade. 
 
NV om anläggningen finns en recent 
härd och inom området flera 
ansamlingar med sten. 
 
Terräng: Krön av höjdområde. Plan 
hällmark Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SC. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944181 
Y 1605678 
 
N 6943610  
E 646955  
 

 
M11337-53 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, utriven, oformlig, 0,6 m 
i diam och 0,1–0,2 m h, bestående 
av 8 stenar, 0,1–0,3 m st. I mitten en 
liggande platt sten, 0,2 m l, 0,15 m 
br och 0,1 m tj, som troligen varit 
upprest. 
 
Terräng: Mindre förhöjning, 
bergklack. Svag N sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SB. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944282 
Y 1605796 
 
N 6943712  
E 647072  
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M11337-54 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
195 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, kantställd sten i röse. 
Röset är oval, 0,8x0,5 m (NÖ-SV) 
och 0,1–0,3 m h, av otuktade stenar, 
0,1–0,3 m st, ställvis kallmurade 
upptill 2 varv. I mitten av röset är en 
kantställd sten, 0,3 m h, 0,4 m br 
(NÖ-SV) och 0,1 m tj. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. Plan 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SJ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944817 
Y 1606362 
 
N 6944254  
E 647631  
 

 
M11337-55 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, 2 m l (Ö-V), 0,4 m br och 0,3 
m h, av 8 otuktade stenar, 0,2–0,6 m 
st, några kantställda. Nedanför 
anläggningen och klippkanten är 3 
nedrasade stenar, 0,4–0,7 m st, som 
troligen tillhört anläggningen. 
 
Orientering: Längs kanten av 
mindre, 0,5 m h, trappstegsliknande 
klippkant eller avsats. 
 
Terräng: SV sidan av mindre 
höjdområde. Hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CD. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-25 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944537 
Y 1606680 
 
N 6943978  
E 647952  
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M11337-56 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Viste 
 
Härd 
Antal 2 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning 

 
Viste, ca 5x2 m (ÖNÖ-VSV), 
bestående av 2 härdar.  
 
Härd, oval, 1,1x0,7 m (NV-SÖ) och 
0,1–0,2 m h, av kring kanten ett 10-
tal helt till delvis övermossade 
stenar, 0,2–0,3 m st. Ofylld. Intill och 
N om härden är en stenrad, 1,2 m l 
(NÖ-SV), 0,3 m br och 0,2 m h, 
bestående av 5 otuktade och 
placerade stenar, 0,3–0,4 m st, 
varav några ligger ovanpå varandra. 
 
1 m ÖNÖ om denna är:  
 
Härd, oval, 1,2x0,7 m (NÖ-SV) och 
0,1–0,2 m h, av kring kanten helt till 
delvis övermossade stenar, 0,2–0,4 
m st. Ofylld. Intill och NÖ är en 
större sten, 0,7 m l, 0,4 m br och 0,2 
m tj. 
 
Terräng: Svag SÖ sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Omöjligt att 
bedöma åldern. Härdarnas form och 
förhållande till varandra liknar det 
som brukar betraktas som Samiska, 
vilket motiverar den antikvariska 
bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SE. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944669 
Y 1606778 
 
N 6944111  
E 648049  
 

 
M11337-57 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 1,2 m l (N-S), 0,2–0,4 
m br och 0,1–0,3 m h, av 5 otuktade 
stenar, 0,3–0,5 m st, några 
kantställda och placerade ovanpå 
varandra. 
 
Terräng: Kanten/avsats på NÖ 
sluttande hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SH. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944595 
Y 1606751 
 
N 6944037  
E 648023  
 



 

60 
 

 
M11337-58 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 3 m l (N-S), 0,4 m br 
och 0,4 m h, av 5 otuktade stenar, 
0,4–0,6 m st, några kantställda. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SL. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944499 
Y 1606710 
 
N 6943940  
E 647983  
 

 
M11337-59 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, 
oformlig, 1,5 m diam och 0,4 m h, av 
otuktade stenar, 0,1–0,6 m st, flera 
kantställda. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SG. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944528 
Y 1606735 
 
N 6943970  
E 648008  
 

 
M11337-60 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 2,5 m l (NV-SÖ), 0,3 m 
br och 0,3 m h, av 4 otuktade och 
glest placerade stenar, 0,4–0,5 m st. 
Raden slutar mot ett större 
stenblock, 1,2x1 m (NNÖ-SSV) och 
0,7 m h. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RM. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944317 
Y 1606606 
 
N 6943757  
E 647881  
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M11337-61 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, delvis utriven, L-formad, 4,5 
m l (2,5 m NNV-SSÖ och 2 m l 
(VNV-ÖSÖ), 0,2–1 m br och 0,1–0,7 
m h, bestående av ett stort 
stenblock, 1x1 m (NNV-SÖ) och 0,7 
m h, samt två intilliggande rader 
eller armar bestående av 6 
respektive 8 glest placerade stenar, 
0,2–0,6 m st, varav några 
kantställda.  
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RL. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944287 
Y 1606595 
 
N 6943727  
E 647871  
 

 
M11337-62 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 5:1 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, 
upprest sten i röse. Röset är rund, 1 
m diam och 0,4 m h, av 2–3 varv 
med kallmurade och otuktade 
stenar, 0,2–0,4 m st. I mitten av 
röset är en upprest sten, 0,4 m h, 
0,2 m br (NÖ-SV) och 0,1 m tj. 
 
Orientering: Ligger i befintlig gräns 
mellan fastighet Fröland 1:2 och 5:1. 
 
Terräng: --- 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SN. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944172 
Y 1606658 
 
N 6943613  
E 647935  
 

 
M11337-63 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 1,5 m l (N-S), 0,4 m br 
och 0,2 m h, av 8 otuktade, platta 
och glest placerade stenar, 0,1–0,5 
m st.  
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SQ. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943973 
Y 1606680 
 
N 6943414  
E 647960  
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M11337-64 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 1,5 m l (VNV-ÖSÖ), 
0,3 m br och 0,2 m h, av 4 otuktade, 
kantställd och glest placerade 
stenar, 0,3–0,4 m st.  
 
Orientering:19 m NNV om 
stig/vandringsled (ÖNÖ-VSV). 
 
Terräng: Svag S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SP. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944008 
Y 1606665 
 
N 6943449  
E 647944  
 

 
M11337-65 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h. 
185 

 
Härd 
 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning 

 
Härd, recent, triangulär, 0,5 m l vid 
basen (NV-SÖ) och sidorna 0,4 m l, 
bestående av 3 kantställda stenar, 
0,4–0,6 m st. 
 
Orientering: 3 m N om mindre 
vattensamling eller vattenfylld 
fördjupning i berg, 8x5 m (Ö-V). 
 
Terräng: Svag S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SR. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944069 
Y 1606688 
 
N 6943510  
E 647966  
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M11337-66 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, ca 25×20 m 
(N–S), bestående av 2 stenrader. 
Den ena är 
16 m l (ÖNÖ-VSV), 0,2–0,3 m br 
och 0,1–0,3 m h, av ett 40-tal helt till 
delvis övermossade och glest 
placerade stenar, 0,1–0,5 m st, 
varav några kantställda. 10 m S om 
denna är den andra, 6 m l (NV-SÖ), 
02–0,3 m br och 0,2–0,3 m h, av 9 
helt till delvis övermossade stenar, 
0,3–0,7 m st, som slutar mot ett stort 
stenblock, 1,2x0,7 m (VNV-ÖSÖ) 
och 1 m h. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SO. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944078 
Y 1606657 
 
N 6943519  
E 647935  
 

 
M11337-67 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 5:1 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, 
upprest sten, 0,4 m h, 0,2 m br (N-S) 
och 0,1 m tj. Kring foten ett 10-tal 
helt övermossade stenar, 
uppskattningsvis 0,3 m st. 
 
Orientering: Ligger i befintlig gräns 
mellan fastighet Fröland 1:2 och 5:1. 
 
Terräng: Stenig moränmark omgiven 
av hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå ST. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944376 
Y 1606838 
 
N 6943819  
E 648112  
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M11337-68 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
och 5:1 
 
m.ö.h. 
175–180 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, 
upprest sten i röse. Röset är 
närmast rektangulär, 1x0,5 m (ÖNÖ-
VSV) och 0,3 m h, av otuktade och 
delvis kallmurade stenar, 0,3–0,4 m 
st. I mitten av röset är en upprest 
sten, 0,6 m h, 0,2 m br (ÖNÖ-VSV) 
och 0,2 m tj. 
 
Orientering: I befintlig gräns mellan 
fastighet Fröland 1:2 och 5:1. 
 
Terräng: Svag Ö sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SI. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944441 
Y 1606897 
 
N 6943885  
E 648171  
 

 
M11337-69 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Härd 
 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning 

 
Härd, recent, oformlig, närmast 
rund, 0,8 m diam, bestående av 
kring kanten ett 10-tal stenar, 0,1–
0,6 m st, några kantställd, några 
placerade ovanpå andra. Ingen 
fyllning. 
 
Terräng: Svag Ö sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SF. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6944423 
Y 1606792 
 
N 6943865  
E 648066  
 

 
M11337-70 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, rest av, utriven, 
oregelbunden, syns närmast som 
oval, 4x2,5 m (N-S) och 0,3 m h, 
stenpackning av glest placerade 
stenar, 0,3–0,6 m st, några 
kantställda. 
 
Terräng: Svag SÖ sluttande 
hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SK. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944442 
Y 1606726 
 
N 6943884  
E 648000  
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M11337-71 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, 2 m l (NV-SÖ), 0,3 m br och 
0,1–0,3 m h, av ett 10-tal otuktade 
stenar, 0,3–0,5 m st, några 
kantställda och några placerade 
ovanpå varandra. Nedanför 
anläggningen och klippkanten är 4 
nedrasade stenar, 0,3–0,5 m st, som 
troligen tillhört anläggningen. 
 
Orientering: Längst kanten av 
mindre, 0,5 m h, trappstegsliknande 
klippkant eller avsats. 
 
Terräng: Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SK. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944452 
Y 1606719 
 
N 6943894  
E 647993  
 

 
M11337-72 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 5 m l (ÖNÖ-VSV), 0,3 
m br och 0,2–0,3 m h, av 12 glest 
placerade stenar, 0,1–0,6 m st, 
några kantställda och några 
placerade ovanpå varandra. Intill 
och SÖ är 3 intill varandra placerade 
stenar, 0,2–0,3 m st. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SL. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944467 
Y 1606708 
 
N 6943908  
E 647981  
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M11337-73 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, oformlig, närmast oval, 3x2 m 
(NÖ-SV) och 0,3–0,4 m br och 0,2–
0,3 m h, av dels kantställda, dels 
resta och dels ovanför varandra 
placerade stenar, 0,3–0,6 m st. 
Stenar utrasade mot anläggningens 
mitt samt runt omkring dess utsida. 
Beväxt med två tallar.  
 
Intill finns enstaka till parvis 
placerade stenar. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CE. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944386 
Y 1606626 
 
N 6943826  
E 647900  
 

 
M11337-74 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, kvadratisk, 2,5x2,5 m (NNV-
SSÖ) med väggar på ÖNÖ, SSÖ 
och VSV sidan (NNV sidan öppen) 
som är 0,3–0,4 m br och 0,2–0,3 m 
h, av dels kantställda och dels 
ovanför varandra placerade stenar, 
0,3–0,5 m st.  
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CE. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944377 
Y 1606633 
 
N 6943818  
E 647908  
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M11337-75 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Härd 
 
Oval 
Ofylld 
Härd med stenskoning 

 
Härd, närmast rund, 0,6 m diam och 
0,1–0,2 m h, av kring kanten 7 
stenar, 0,1–0,25 m st. Ingen fyllning. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Hör troligen 
samman med en av de tre 
skårar/jaktvärn som finns i närheten 
vilket motiverar den antikvariska 
bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CE. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944386 
Y 1606641 
 
N 6943827  
E 647915  
 

 
M11337-76 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, oformlig, närmast 
rektangulär, 3x2 m (NÖ-SV), med 
väggar 0,4–1 m br och 0,2–0,4 m h, 
av dels kantställda och dels 
kallmurade stenar, 0,3–1 m st. 
Utrasade runt om dels mot mitten 
och dels utåt. Beväxt med stor tall i 
V hörnet. 
 
Terräng: Mindre förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå CE. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-28 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944392 
Y 1606667 
 
N 6943833  
E 647941  
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M11337-77 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 9b 
Härnösand 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
100–105 

 
Fyndplats 
 
Kvarts 

 
Fyndplats, på angiven plats har man 
tidigare hittat kvartsavslag. Vid 
besiktningstillfället 2012 gjordes inga 
nya iakttagelser. 
 
Orientering: Gammal traktorväg 
(ÖNÖ-VSV). 
 
Terräng: Svag N sluttande 
sandmark. Skogsmark (tallskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Bra 
boplatsläge. Det är möjligt att det 
finns lämningar på platsen som inte 
syntes vid besiktningstillfället.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar i Säbrå, inget inv. nr. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-22 David Loeffler 
 

 
Bevakningsobjekt 
  
X 6945240 
Y 1605992 
 
N 6944672  
E 647256  
 

 
M11337-78 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad 
17I 8a Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
170 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, på en 
yta av 7x5 m (Ö-V) är ett 30-tal 
stenar, 0,2–0,4 m st. 
 
Terräng: Svag S sluttande hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IM. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943417 
Y 1604590 
 
N 6942832  
E 645877  
 



 

69 
 

 
M11337-79 
 
Socken: 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
170–175 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, rest av, utriven, 
närmast rund, 0,7 m diam och 0,2 m 
h, av 11 otuktade och platta stenar, 
0,1–0,3 m st. 2 m ÖNÖ om denna är 
5 otuktade och platta stenar, 0,1–0,4 
m st. 14 m V om denna är 5 
otuktade och platta stenar, 0,3–0,6 
m st. 
 
Terräng: Svag NÖ sluttning av 
mindre höjdområde. Hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ej i befintlig 
gräns vilket motiverar den 
antikvariska bedömningen. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger II. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943447 
Y 1604703 
 
N 6942864  
E 645990  
 

 
M11337-80 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Skåre, L-formad, 2 m l (VNV-ÖSÖ) 
och 1,5 m l (NNÖ-SSV), 0,3–0,4 m 
br och 0,2–0,3 m h, av otuktade, helt 
till delvis övermossade och dels 
kantställda stenar, 0,3–0,6 m st. 
 
Orientering: 5 m SÖ om 
Häggdånger 199. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med andra 
lämningstyper under Häggdånger 
199 som nu fått egen beskrivning 
och geometri. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar nr 
Häggdånger T. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943532 
Y 1604226 
 
N 6942943  
E 645512  
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M11337-81 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Härd 
 
Rund 
Stenfylld 
 

 
Härd, recent, oformlig, närmast 
rund, 0,6 m diam, bestående av en 
packning skörbrända stenar, 0,1–0,2 
m st. I SSV sidan en kantställd sten, 
0,2 m h, 0,3 m br (ÖSÖ-VNV) och 
0,1 m tj. Under stenpackningen är 
ett lager med sot och kol. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med andra 
lämningar under Häggdånger 199 
som nu fått egen beskrivning och 
geometri. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar nr 
Häggdånger Q. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6943538 
Y 1604205 
 
N 6942948  
E 645491  
 

 
M11337-82 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 och 
Sjö 6:1 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, i befintlig gräns, 
upprest sten, 0,3 m h, 0,2 m br (NV-
SÖ) och 0,1 m tj, som står ovanpå 
en liggande sten, 0,3 m st. Kring 
dessa är ett 10-tal stenar, 0,1–0,4 m 
st. Gränsmärket nyligen ombyggt 
och möjligen flyttat från en punkt 
som låg 5 m Ö om nuvarande läge. 
 
Orientering: I befintlig 
fastighetsgräns mellan 
Häggdångers-Dal 3:20 och Sjö 6:1. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med andra 
lämningar under Häggdånger 199 
som nu fått egen beskrivning och 
geometri. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar nr 
Häggdånger Q och T. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Sentida lämning 
Registreras ej 
  
X 6943538 
Y 1604204 
 
N 6942948  
E 645490  
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M11337-83 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
155–160 

 
Stenring 

 
Stenring, oregelbunden, närmast 
oval, 4x3 m (N-S), bestående av 
enskiktade dock flerradigt och tätt 
placerade och otuktade stenar, 0,1–
0,5 m st, varav några är kantställda. 
Anläggningen utgörs eller består av 
minst tre samankopplade stenringar,  
den S är oval, 2x1,5 m (Ö-V), den 
mellersta är oval, 1,5x1 m (Ö-V) och 
den N är oval, 1,5x1 m (ö-V). Intill 
och V om den N ringen är möjligen 
en fjärde stenring, oformlig, 1x0,7 m 
(Ö-V). I S långsidan av den S ringen 
är en öppning, 0,5 m br. Mellan den 
S och mellersta ringen är en 
öppning, 0,4 m br, och mellan det 
mellersta och N ringen syns en 
antydan till öppning, 0,4 m br. 
 
Terräng: Mindre flack förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med andra 
lämningar under Säbrå 250 som vid 
besiktningstillfället 2012 omtolkades 
beträffande benämningen och nu 
delas upp i flera nr, se M11337-84. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå C 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
 
X 6943879 
Y 1606262 
 
N 6943315  
E 647543  
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M11337-84 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
155–160 

 
Stenring 

 
Stenring, utriven och omrörd, 
närmast oval, 3,5x1,5 m (Ö-V) och 
0,1–0,2 m h, bestående av ett 50-tal 
tät till glest placerade stenar, 0,1–
0,4 m st, helt till delvis övermossade 
varav några är kantställda. 
 
Terräng: Mindre flack förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med andra 
lämningar under Säbrå 250 som vid 
besiktningstillfället 2012 omtolkades 
beträffande benämningen och nu 
delas upp i flera nr se M11337-83. 
 
Orientering: Ligger ca 20 m NÖ om 
fågelfångstanläggning M11337-85. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå C 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
 
X 6943858 
Y 1606264 
 
N 6943294  
E 647545  
 

 
M11337-85 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
155–160 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 2 m l (NÖ-SV), 0,4 m 
br och 0,1–0,2 m h, med 6 intill 
varandra placerade stenar, 0,1–0,4 
m st. Troligen har några varit 
kantställda och nu omkullfallna. 
 
Terräng: Mindre flack förhöjning. 
Hällmark. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Ligger ca 20 
m SV om stenring M11337-84. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
 
X 6943839 
Y 1606249 
 
N 6943275  
E 647530  
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M11337-86 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SU. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943424 
Y 1605413 
 
N 6942850  
E 646700  
 

 
M11337-87 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
175 

 
Härd 

 
Härd, recent 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SV. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943342 
Y 1605310 
 
N 6942766  
E 646598  
 

 
M11337-88 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180 

 
Husgrund, historisk tid  
 
Skogsbruk 

 
Kojruin 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SX. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943429 
Y 1605239 
 
N 6942852  
E 646526  
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M11337-89 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke, upprest sten i röse 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SY. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943432 
Y 1605296 
 
N 6942856  
E 646583  
 

 
M11337-90 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke (?) 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SZ. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943574 
Y 1605313 
 
N 6942998  
E 646598  
 

 
M11337-91 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning 
 
Antikvarisk kommentar: Uppgift 
inkommen efter avslutat fältarbete. 
Uppgiftslämnaren har mångårig 
erfarenhet från inventering och 
därmed bör platsen beaktas samt 
vid tillfälle besiktigas i fält.   
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SÅ. 
 
Byråinventering (ej besökt i fält): 
2012-06-11 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
 
X 6943898 
Y 1605821 
 
N 6943329  
E 647102  
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M11337-92 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastigheten 
Fröland 2:1 
 
m.ö.h. 
160–165 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning 
 
Antikvarisk kommentar: Ej 
återfunnen vid fältinventering 2012 
troligen pga. arbetsförhållandet i fält 
och därmed inte pga. 
uppgiftslämnaren. Dock bör man 
beakta att felmarginalen av 
positionsuppgifterna kan vara 
betydande.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RK. 
 
Inventering: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943750 
Y 1604854 
 
N 6943169  
E 646137  
 

 
M11337-93 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning 
 
Antikvarisk kommentar: Ej 
återfunnen vid fältinventering 2012 
troligen pga. arbetsförhållandet i fält 
och därmed inte pga. 
uppgiftslämnaren. Dock bör man 
beakta att felmarginalen av 
positionsuppgifterna kan vara 
betydande.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå RT. 
 
Inventering: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
 
X 6943549 
Y 1605532 
 
N 6942976  
E 646817  
 

 
M11337-94 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning 
 
Antikvarisk kommentar: Ej 
återfunnen vid fältinventering 2012 
troligen pga. arbetsförhållandet i fält 
och därmed inte pga. 
uppgiftslämnaren. Dock bör man 
beakta att felmarginalen av 
positionsuppgifterna kan vara 
betydande.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå SM. 
 
Inventering: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6944402 
Y 1606606 
 
N 6943842  
E 647880  
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M11337-95 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
165 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Fågelfångstanläggning (?) 
 
Antikvarisk kommentar: Ej 
återfunnen vid fältinventering 2012 
troligen pga. arbetsförhållandet i fält 
och därmed inte pga. 
uppgiftslämnaren. Dock bör man 
beakta att felmarginalen av 
positionsuppgifterna kan vara 
betydande.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IK. 
 
Inventering: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943356 
Y 1604447 
 
N 6942770  
E 645735  
 

 
M11337-96 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
175–180 

 
Gränsmärke 

 
Gränsmärke (?) 
 
Antikvarisk kommentar: Ej 
återfunnen vid fältinventering 2012 
troligen pga. arbetsförhållandet i fält 
och därmed inte pga. 
uppgiftslämnaren. Dock bör man 
beakta att felmarginalen av 
positionsuppgifterna kan vara 
betydande.  
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Häggdånger IL. 
 
Inventering: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Uppgift om 
  
X 6943533 
Y 1604531 
 
N 6942948  
E 645817  
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M11337-97 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h.  
150–155 
 

 
Övrigt 

 
Övrigt, inom en yta av ca 16x10 m 
(Ö-V) är 1 valliknande lämning och 3 
gränsmarkeringsliknande lämningar. 
Vallen, rektangulär, 5x1 m (N-S) och 
0,2 m h, av 0,2–0,3 m st stenar. NV, 
NÖ och SÖ om denna är en 
gränsmarkeringsliknande lämning, 
oregelbunden, närmast rund, ca 0,5 
m diam och 0,2–0,3 m h, av sten, 
0,1–0,2 m st, varav några 
kantställda och några uppresta. 
 
Terräng: Svag SÖ sluttande 
klapperstensfält. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Alla fyra 
lämningarna är medvetet anlagda av 
människor men när och i vilken syfte 
är helt okänt. De var tidigare 
registrerade tillsammans med flera 
andra lämningar inom ett större 
område innanför klapperstensfältets 
yta som är ca 120x50 m (NV-SÖ). 
Här finns både gropar och 
gropliknande bildningar, 
ansamlingar med stenar samt 
gränsmarkeringsliknande lämningar 
eller bildningar. 
Alla dessa är tämligen diffusa och 
därmed svårbestämbara. Vid 
besiktningstillfället 2012 har de två 
mest distinkta och otvivelaktiga 
anläggningarna åter registrerats 
under det ursprungliga nr (Säbrå 
251) och några av de mer diffusa 
under detta nummer. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå D 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943795 
Y 1606454 
 
N 6943233  
E 647736  
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Häggdånger 
72 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h.  
60 
 

 
Boplats 

 
Tillägg till beskrivning och ny 
antikvarisk bedömning 
 
Boplats, ca 25x5-10 m (N-S). I NV 
och SV kanten av sandtaget iakttogs 
enstaka skörbrända stenar. I S 
delen är marken avbanade och 
omrörd. 
 
Terräng: SSÖ sluttande sandmark 
ovan bäck. Skogsmark (blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Inga nya 
iakttagelser vid besiktningstillfället 
2012. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar 
Häggdånger nr 1. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Bevakningsobjekt 
  
X 6942402 
Y 1604329 
 
N 6941814  
E 645629  
 

 
Häggdånger 
150 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
150–155 

 
Naturföremål/-bildning 
med tradition  

 
Ny beskrivning, benämning och 
geometri 
 
Klapperstensfält med namn, 50x25 
m (Ö-V), av helt till delvis 
övertorvade stenar, 0,2–0,8 m st. V 
halvan av klapperstensfältet korsas 
av gammal väg (N-S). Vid 
anläggningen av vägen har man 
kastat alla stenar från 
klapperstensfältet mot Ö och V så 
att de nu bildar vallar, 3 m br och 0,4 
m h, längst vägens bägge sidor. 
Dessa uppbyggda vallar kan tyckas 
likna en eller flera gravkummel och 
därmed har platsen kallas av 
lokalbefolkningen för Vikingagravar. 
 
Terräng: Svag S sluttande 
moränmark och klapperstensfält. 
Skogsmark (blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad som fornlämningsliknade 
lämning. 
 
Referenser: Eskil Olsson 1908–11, 
sid. 24. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
 
X 6943347 
Y 1605011 
 
N 6942768  
E 646299  
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Häggdånger 
198 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
185–190 

 
Boplatsgrop  
 
Rund 
I klapper 
 

 
Ny beskrivning och geometri 
 
Boplatsgrop i klapper, rund, 0,6 m 
diam och 0,7 m dj. Omgiven av en 
vall, 0,5–0,7 m br och 0,2–0,3 m h, 
av delvis till helt övermossade 
stenar, 0,3–0,5 m st. 
 
Inom klapperstensfältet förekommer 
flera gropar dock inga som man med 
säkerhet kan fastslå är byggda av 
människor. 
 
Terräng: Klapperstensfält (Ö-V) i 
svag Ö-sluttning av bergshöjd. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad som ett område med 
flera gropar. Vid besiktningstillfället 
2012 kunde endast en grop med 
säkerhet konstateras vara byggd av 
människor. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar nr 
Häggdånger R. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943609 
Y 1604548 
 
N 6943024  
E 645833  
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Häggdånger 
199 
 
Socken 
Häggdånger 
 
Kartblad:  
17I 8a Antjärn 
 
Fastighet: 
Häggdångers-
Dal 3:20 
 
m.ö.h. 
190–195 

 
Skåre/jaktvärn 

 
Ny beskrivning och geometri 
 
Skåre, närmast oval, 2,3x1,5 m 
(NNV-SSÖ), med väggar i NNV, 
VSV och SSÖ som är 0,3–0,4 m br 
och 0,2–0,4 m h, av otuktade, delvis 
övermossade, dels kantställda och 
dels 1–2 varv kallmurade stenar, 
0,3–0,5 m st. Något utrasad mot 
ÖNÖ. Intill och SV är en rotvälta. 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad tillsammans med härd 
(recent), gränsmärke (recent) och en 
annan skåre, alla har nu fått egen 
beskrivning och geometri. 
 
Uppgiftslämnare: Uppgiftslämnare: 
Lars Högbergs inventeringar nr 
Häggdånger Q och T. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6943586 
Y 1604222 
 
N 6942997  
E 645507  
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Säbrå 8 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b 
Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h. 
135–140 

 
Husgrund, historisk tid 
 
Skogsbruk 

 
Ny beskrivning, benämning och 
geometri 
 
Kojgrund, närmast rektangulär, 6x4 
m (Ö-V) och 0,5 m h, med väggar i 
N, V och S, 1–1,5 m br och 0,5 m h, 
av delvis övermossade stenar 0,2–
0,4 m st. Öppning i Ö sidan, 1 m br. 
Försänkning i mitten, 4x2 m (Ö-V) 
och 0,4 m dj. Beväxt med 2 små 
granar och enris. 
 
Orientering: 40 m SÖ om skogsväg 
(NÖ-SV). 
 
Terräng: Mindre klapperstensfält i 
svag N sluttande moränmark. 
Skogsmark (blandskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerad som 
Fornlämningsliknande lämning. 
Formen och läget är helt fel för att 
den skulle vara ett gravröse.   
 
Referenser: Gustaf Gustafsson 1959 
inv. nr 39. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Övrig 
kulturhistorisk 
lämning 
  
X 6944825 
Y 1605455 
 
N 6944251  
E 646724  
 

 
Säbrå 219 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 2:1 
 
m.ö.h. 
150–155 

 
Vägmärke 
 
Väghållningssten 
Sten 

 
Ny beskrivning 
 
Väghållningssten, tuktad granit, 0,6 
m h, 0,35 m br (N-S) och 0,2 m tj.  
På V sidan är inhugget med 0,05 m 
stora bokstäver: 
 
N6 
E.P. BYLUND 
BY 
 
Se även Säbrå 226. 
 
Orientering: 3 m Ö om väg (N-S). 
 
Terräng: Flack moränmark. 
Skogsmark (blandskog). 
 
Uppgiftslämnare: Platsen skyltad 
genom Härnösands kommun och 
Friluftsfrämjandet. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6944038 
Y 1605134 
 
N 6943460  
E 646413  
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Säbrå 226 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 4:3 
 
m.ö.h. 
170 

 
Vägmärke 
 
Väghållningssten 
Sten 

 
Ny beskrivning 
 
Väghållningssten, tuktad granit, 0,45 
m h, 0,35 m br (N-S) och 0,2 m tj.  
På V sidan är inhugget med 0,05 m 
stora bokstäver: 
 
N6 
E.P. BYLUND 
BY 
 
Se även Säbrå 219. 
 
Orientering: 1 m Ö om väg (N-S). 
 
Terräng: Svag SV sluttande 
moränmark. Skogsmark 
(blandskog). 
 
Uppgiftslämnare: Platsen skyltad 
genom Härnösands kommun och 
Friluftsfrämjandet. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-21 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943673 
Y 1605010 
 
N 6943093  
E 646294  
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Säbrå 248 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Ny beskrivning och geometri  
 
Fågelfångstanläggning, ca 80×15-50 
m (N–S), bestående av 9 stenrader. 
Stenraderna är 3–12 m l, 0,3–1 m br 
och 0,2–0,4 m h, av dels enskiktade, 
dels tvåsiktade, dels kantställda 
samt dels tätt till glest placerade 
stenar, 0,3–1 m st.  
 
Inom området finns minst 3 
stensamlingarna, oregelbundna ca 
2–4 m diam, av 5–30-tal glest 
placerade stenar, 0,3–0,7 m st. 
 
Stenar från anläggningarna har 
nyligen tagits bort dels då någon 
anlagt en härd och då man intill 
vandringsleden byggt en mindre 
ledmarkering i form av ett röse, oval, 
1x0,7 m (NÖ-SV) och 0,4 m hm, av 
ett 10-tal stenar, 0,2–0,4 st. 
 
Orientering: Områdets Ö del korsas 
av vandringsled/stig (N-S). 
 
Terräng: Plan hällmark. Skogsmark 
(gles barrskog). 
 
Skador: Stenar från anläggningarna 
har tagits till härd och ledmarkering, 
se beskrivningen ovan. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå A 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943648 
Y 1605477 
 
N 6943074  
E 646761  
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Säbrå 249 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
180–185 

 
Fångstanläggning övrig 
 
Fågelfångstanläggning 

 
Ny beskrivning och geometri 
 
Fågelfångstanläggning, bestående 
av 1 stenrad, 11 m l (NNV-SSÖ), 0,3 
m br och 0,1–0,2 m h, av glest 
placerade stenar, 0,1–0,6 m st, 
några parvis lagda och i ett fall en 
samling med 7 stenar.  
 
2,5 m SSV om denna är 
ledmarkering i form av en upprest 
sten i röse. Den uppresta stenen är 
0,3 m h, 0,1 m br (Ö-V) och 0,05 m 
tj. Röset är närmast rund, 0,5 m 
diam och 0,2 m h, av ett 20-tal 
stenar, 0,1–0,3 m st. Markeringen är 
nyligen uppförd med stenar tagna 
från fågelfångstanläggningen. 
 
2 m NÖ om denna är en mindre 
stensamling, oregelbunden, 1,2x0,5 
m (Ö-V) och 0,1 m h, av 9 glest 
placerade stenar, 0,1–0,2 m st. 
Troligen gammal ledmarkering. 
 
17 m NÖ om denna är mindre 
stensamling, oregelbunden, 0,6x0,4 
m (NV-SÖ) och 0,2 m h, av 4 intill 
varandra liggande stenar, 0,3–0,4 m 
st. Troligen gammal ledmarkering. 
 
Orientering: Intill och N om stig eller 
vandringsled (VNV-ÖSÖ). 
 
Terräng: Flack bergsplatå, hällmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Skador: När anläggningen först 
registrerades 1995 var den 18 meter 
lång. Sedan dess har stenar från 
fågelfångstanläggningen nyligen 
tagits till att bygga en ledmarkering 
efter en stig, se beskrivningen ovan. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå B 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943466 
Y 1605246 
 
N 6942890  
E 646532  
 

 
Säbrå 250 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 

 
Viste 
 
Härdar 
 
Ovala 
Antal 3 
Ofyllda 

 
Ny beskrivning, benämning, 
geometri och antikvarisk bedömning 
 
Viste, ca 80x20 m (40 m Ö-V och 40 
m NÖ-SV) bestående av 7 härdar 
varav 3 ovala, 2 kvadratiska, 1 
oformlig och 1 rektangulär. 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943903 
Y 1606223 
 
N 6943339  
E 647504  
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Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 1:2 
 
m.ö.h. 
155–165 

 
Kvadratiska 
Antal 2 
Ofyllda 
 
Rektangulära 
Antal 1 
Ofyllda 
 
Oformliga 
Antal 1 
Ofyllda 

 
Härd, i och S om stig (Ö-V), oval, 
1,5x1 m (NV-SÖ) och 0,1 m h, av 
kring kanten placerade stenar, 0,1–
0,2 m st. Ingen fyllning.  
 
9 m SV om denna är: 
 
Härd, närmast oval, 1,2x1 m (NV-
SÖ) och 0,1–0,2 m h, av ett 15-tal 
kring kanten placerade stenar, 0,1–
0,3 m st, några kantställda. Ingen 
fyllning. 
 
1 m S om denna är: 
 
Härd, närmast oval, 1,2x1 m (NÖ-
SV) och 0,1–0,2 m h, av ett 15-tal 
kring kanten placerade stenar, 0,2–
0,3 m st, några kantställda. Ingen 
fyllning. 
 
7 m VSV om denna är: 
 
Härd, kvadratisk, 1x1 m (NÖ-SV) 
och 0,2-0,3 m h, av ett 10-tal kring 
kanten placerade stenar, 0,3–0,5 m 
st, några kantställda. Ingen fyllning. 
 
30 m V om denna är: 
 
Härd, närmast kvadratisk, 1x1 m 
(NNÖ-SSV) och 0,1–0,2 m h, av 7 
kring kanten placerade stenar, 0,1–
0,3 m st. Ingen fyllning. 
 
13 m SV om denna är: 
 
Härd, rest av, oformlig, 1x0,4 m 
(NNV-SSÖ) och 0,1 m h, av 7 kring 
kanten placerade stenar, 0,2–0,3 m 
st. Ingen fyllning. Skadad av 
korsande stig/vandringsled (Ö-V). 
 
4 m SV om denna är: 
 
Härd, rektangulär, 1x0,5 m (NV-SÖ) 
och 0,1–0,2 m h, av ett 15-tal kring 
kanten placerade stenar, 0,2–0,4 m 
st. Ingen fyllning. Skadad av 
korsande stig/vandringsled (Ö-V). 
 
Orientering: I och intill 
stig/vandringsled (Ö-V och SV-NÖ) 
 
Terräng: Mindre avlång förhöjning 
(Ö-V). Häll- och moränmark. 
Skogsmark (gles barrskog). 
 
Skador: Två av härdarna skadade 
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av korsande stigar/vandringsleder, 
se beskrivning ovan. 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerade tillsammans med två 
andra lämningar som vid 
besiktningstillfället omtolkats 
beträffande benämningen och får nu 
egen nr M11337-83 och M11337-84. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå C 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 



 

87 
 

 
Säbrå 251 
 
Socken 
Säbrå 
 
Kartblad 
17I 8b Södra 
Fällöviken 
 
Fastighet: 
Fröland 5:1 
 
m.ö.h.  
150–155 
 

 
Boplats 
 
Boplatsvall 
Antal 2 
Rund 
I klapper 

 
Ny beskrivning, benämning, 
geometri och antikvarisk bedömning 
 
Boplats, ca 20x10 (NNV-SSÖ) 
bestående av 2 boplatsvallar i 
klapper. 
 
Boplatsvall i klapper, rund, 1 m diam 
och 0,3 m dj, omgiven av en vall, 
0,5–1 m br och 0,2–0,3 m h, av 
stenar, 0,1–0,3 m st. 
 
6 m SSÖ om denna är: 
 
Boplatsvall i klapper, rund, 2 m diam 
och 0,7 m dj, omgiven av en vall, 2 
m br och 0,1–0,4 m h, av helt till 
övermossade stenar, 0,1–0,3 m st. 
 
Terräng: Svag SÖ sluttande 
klapperstensfält. Skogsmark (gles 
barrskog). 
 
Antikvarisk kommentar: Tidigare 
registrerade tillsammans med flera 
olika lämningar inom ett större 
område innanför klapperstensfältets 
yta som är ca 120x50 m (NV-SÖ). 
Här finns både gropar och 
gropliknande bildningar, 
ansamlingar med stenar samt 
gränsmarkeringsliknande lämningar 
eller bildningar. 
Alla dessa är tämligen diffusa och 
därmed svårbestämbara. Vid 
besiktningstillfället 2012 har de två 
mest distinkta och otvivelaktiga 
anläggningar åter registrerats under 
detta nr samt några mer diffusa 
under ett nytt och separat nr, se 
M11337-97. 
 
Uppgiftslämnare: Lars Högbergs 
inventeringar nr Säbrå D 1992. 
 
Inventering och antikvarisk 
besiktning: 
2012-05-24 David Loeffler 
 

 
Fast fornlämning 
  
X 6943830 
Y 1606431 
 
N 6943268  
E 647712  
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BILAGA 2. FOTOFÖRTECKNING 
 
Bild 
nr 

Motiv 
Riktning 

mot 
Fotograf Datum 

1 M11337-2. Gränsmärke bestående av mindre gränsröse. N David Loeffler 2012-05-21 

2 Säbrå 8. Koja i klapperstensfält. V David Loeffler 2012-05-21 

3 Säbrå 219. Vägmärke, väghållningssten (till höger i bilden 
med informationsskylt) invid gamla vägen mellan 
Häggdånger och Härnösand. 

N David Loeffler 2012-05-21 

4 M11337-3. Gränsmärke bestående av en upprest sten. V David Loeffler 2012-05-21 

5 M11337-4. Gränsmärke bestående av en upprest sten (i 
förgrunden till höger) och ett femstenarör (i bakgrunden). 

S David Loeffler 2012-05-22 

6 M11337-4. Gränsmärke, bl.a. bestående av ett 
femstenarör som ligger i gränsen mellan Häggdånger och 
Säbrå socknar. 

Ö David Loeffler 2012-05-22 

7 M11337-27. Gränsmarkering bestående av en upprest 
sten placerad på hällmark. 

S David Loeffler 2012-05-24 

8 M11337-7. Två gränsmarkeringar bestående av två 
uppresta stenar placerade på hällmark. 

SV David Loeffler 2012-05-24 

9 M11337-28. Gränsmärke bestående av en upprest sten 
placerad på hällmark. 

N David Loeffler 2012-05-24 

10 Utgår --- --- --- 

11 Säbrå 248. Fågelfångstanläggning bestående av flera 
stenrader placerad uppe på hällmark. 

NV David Loeffler 2012-05-24 

12 Människor möblerar om i naturen. Någon vid något tillfälle 
och till okänt syfte har lagt upp en sten på en gammal 
stubbe. Att människor möblera om i naturen framgår 
tydligt av de många lämningar som förekommer inom 
utredningsområdet, där var och varannan sten som idag 
ligger på hällmark är dit placerad av någon vid något 
tillfälle. Ibland kan man lista ut varför ibland inte. 

--- David Loeffler 2012-05-25 

13 Säbrå 251. Klapperstensfält med boplatsvall i klapper. Ö David Loeffler 2012-05-24 

14 M11337-97. En av tre gränsmarkeringsliknande lämningar 
som ligger intill en valliknande lämning. Uppenbarligen 
byggd av människor men när och varför är okänt. 

N David Loeffler 2012-05-24 

15 M11337-48. Ugn bestående av flat häll placerad på tre 
underliggande stenar några kantställda. 

SV David Loeffler 2012-05-25 

16 Jakttorn och saltsten är en vanlig syn inom 
undersökningsområdet vilket understryker hur området 
utnyttjas idag. 

--- David Loeffler 2012-05-25 

17 Utsikt från utredningsområdet vid Slätberget mot 
Härnösand. 

NÖ David Loeffler 2012-05-28 

18 Utsikt inom utredningsområdet från Varptjärnsberget mot 
Varptjärn. 

NV David Loeffler 2012-05-28 
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BILAGA 3. FOTOGRAFIER 
 
Spjutåsberget 01 Spjutåsberget 02 

  
Spjutåsberget 03 Spjutåsberget 04 

 

 
Spjutåsberget 05 Spjutåsberget 06 
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Spjutåsberget 07 Spjutåsberget 08 

  
 
Spjutåsberget 09 

 
Spjutåsberget 10-utgår 
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Spjutåsberget 11 Spjutåsberget 12 

  
 
Spjutåsberget 13 

 
Spjutåsberget 14 
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Spjutåsberget 15 Spjutåsberget 16 

 

 
Spjutåsberget 17  

 

 

 
Spjutåsberget 18 

 

 
  
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Baksidesbild. Utsikt från utredningsområdet vid Slätberget mot Härnösand. Foto David Loeffler. 
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